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uvodnik

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

LAMPICE

 – Jedino godišnje vreme 
z najviše lampic nutre i 

vane je Božićno vreme. Na 
radost seh ki ga najviše 

vole, Opatija je zasvetlela 
najviše va centre i pul 

mora. A malo zgora mora, 
jedna kompanija se j’ našla 

i poštivala lampice va 
jednen privatnen vrte zgora 

Nove cesti. Neka je njimi i 
semi čitatelji našega lista 

vesel Božić i najbojo do 
sada Novo leto 2022.

KI NE BI 

otel posest se va ovistu 
kočiju i partit va Laponiju pul 
Djeda Mraza. Za sada stoji 
va puno teplejen kraje, blizu 
mora ma ki zna, jedan dan, 
kamo će partit. Pogledat 
se more spreda hotela 
Ambasador, a zamislet va 
glave kamo bi se š njun 
sakamo pejali.

bele kam
elije

foto komentar

Bajkovito

Monografiju 
„Prvih 70 
godina Pla-

ninarskog društva Opa-
tija“ nisam još imala 
priliku vidjeti, ali je ovaj 
jubilej opatijskih plani-
nara u meni probudio 
sjećanja  na davne dane, 

na one tamo negdje šezdesetih godina proš-
log stoljeća. Naša učiteljica u nižim razredima 
osnovne škole bila je predobra Erna Jelušić 
koja nam je sa svojim suprugom, mislim da se 
zvao Tihomir Jelušić i da je tada vodio plani-
narsko društvo,  otkrila sve vrijednosti plani-
narstva. Nedjeljni izleti na Orljak, Snježnik, 
Učku ili samo do Veprinca, za mene su bili 
veliki doživljaji, veselje i radost. Tada usađe-
na ljubav prema prirodi i pravila ponašanja 
u prirodi, kako su nas naučili Jelušići, ostala 
su u meni sve do danas. Neizmjerno sam im 
zahvalna na tome, pa bi me veselilo da su Je-
lušići neki redak dobili i u monografiji, što ću 
prvom prilikom provjeriti. Bez obzira na to, 
današnji opatijski planinari zaslužuju čestitke 
i priznanje za uspješno vođenje društva, pa 
smo njihovom jubileju posvetili dosta pro-
stora u ovom broju „Opatije“.

A u djetinjstvo me je odvela i večernja 
šetnja opatijskim parkom u adventskom 
ruhu. Bajkovito, čarobno, uzbudljivo, boga-
to, lijepo…to su riječi koje su se čule među 
brojim posjetiteljima, u gužvama pred ra-
svijetljenim zadivljujućim prizorima koji za-
ustavljaju dah, a u nama odraslima probude 
dijete.  Ipak, kako odavno više nisam dijete, 
u tim sam trenucima blagdanske zanesenosti 
poželjela da ugledam trokolicu s ponudom 
kuhanog vina ili punč-ruma koja kruži  po 
parkovnoj stazi, da ne moram tražiti lokaciju 
s kućicama. Možda to bude ideja nekom ugo-
stitelju za idući Najljepši Advent uz more, a 
ovogodišnji je ovjekovječen na našoj duple-
rici.

Poznato je da mi Opatijci rado „njurga-
mo“, pa i onda kada „dobivamo darove“. Tako 
je to i na početku primjene nove parkirne 
politike u gadu, no sudeći po anketiranim su-
građanima u našoj rubrici Anketa, većina je s 
novim povlasticama zadovoljna. Najlakše mi 
se usuglasiti s onima koji kažu da se po gradu 
treba kretati – pješice.

Pješice ili u vozilu, stigli smo do kraja 
2021. i treba zakoračiti u novu godinu.

Sretno i ugodni blagdani
 Mirjana Rončević

KOT TIPKI

od klavira zgledaju oviste 
tavelice na šetalište od 
Slatini. Kot da je neki z 
auti vozil smiron tuda, 
stoje poznimane, nahero, 
i vreme ih je za zamenit. 
Još prvo leta.

„U“ GRAFITI 

zdola glavne cesti  
ka hodi zdolun pul 

hotela Kristal, šesno 
stoji već čuda vremena 
ovisti „U“ grafit. Ili niki 

tuda ne pasuje, ili ni 
nikega briga, ma morda 

pasa ća pokle ča smo 
ga mi omaćali.

crne m
aće
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vijest mjeseca

P
roračun Grada Opatije za 
2022. godinu u iznosu od 
188 milijuna i 426 tisuća 
kuna usvojen je na 6.  sjedni-
ci Gradskog vijeća održanoj 
14. prosinca većinom glaso-

va, i to s osam glasova „za“, jednim 
„protiv“ i 5 suzdržanih. Gradonačel-
nik Fernando Kirigin istaknuo je da 
je proračun usmjeren na zadržavanje 
dostignutog standarda i kvalitete ži-
vota u Gradu Opatiji, zadržavanje 
postignute razine komunalnog stan-
darda, kao i na poticanje razvojne 
strategije Grada. Glavne odrednice 
Proračuna očituju se u daljnjem za-
državanju financiranja svih dosadaš-
njih oblika pomoći i potpora stanov-
ništvu i poduzetništvu. 

– Proračunom su planirana veća 
izdvajanja za opatijske umirovlje-
nike. Novom Odlukom o socijalnoj 
skrbi podigli smo cenzus mirovine za 
pomoć umirovljenicima s 3.000 na 
4.000 kuna. Smještaj djece u opatij-
ski Dječji vrtić za roditelje ostaje be-
splatan za drugo i svako iduće dijete 
u obitelji za što će Grad iz Proračuna 
izdvojiti 1 milijun i 200 tisuća kuna. 
Proračunom za 2022. osigurali smo 
potpore i pomoći poduzetnicima u 

jedit će u narednim godinama. Ovdje 
bih izdvojio projekt izgradnje bazena, 
rekonstrukciju nogometnog igrališta 
i izgradnju pomoćnog nogometnog 
igrališta, dogradnju zgrade osnovne 
škole, izgradnju garaže Volosko, Trga 
Slatina, stanogradnju za mlade te pro-
jekt uređenja centra Veprinca i Polja-
na, naglasio je gradonačelnik Kirigin. 

Gradski su vijećnici na sjednici 
prihvatili i Prijedlog izvedbenog pla-
na ostvarivanja prava i potreba djece 
Grada Opatije, Prijedlog programa 
javnih potreba u sportu, Program 
utroška sredstava spomeničke ren-
te za 2022. godinu, Program gradnje 
objekata i uređaja komunalne infra-
strukture za 2022. godinu, Prijedlog 
godišnjeg programa održavanja ko-
munalne infrastrukture težak,  Pri-
jedlog programa utroška šumskog 
doprinosa, Prijedlog Odluke o za-
brani privremenog izvođenja radova 
i  Prijedlog odluke o nerazvrstanim 
cestama.

Gradsko je vijeće većinom glasova 
potvrdilo izbor kandidatkinje Biljane 
Šuše na mjesto ravnateljice Dječjeg 
vrtića Opatija,  na prijedlog Uprav-
nog vijeća Dječjeg vrtića, a također je 
potvrdilo prijedlog o prestanku man-
data vršiteljice dužnosti ravnateljice 
vrtića Aleksandre Tramontane. 

Nakon vijećničkog pitanja o imo-
vinskoj kartici gradonačelnika Ki-
rigina te žustre rasprave vijećnika o 
imovini gradonačelnika, predsjednica 
Gradskog vijeća Neva Slani predlo-
žila je tematsku sjednicu o imovini i 
sadašnjeg i bivšeg gradonačelnika na 
kojoj bi se konačno raspravilo o nji-
hovim imovinama, stečenim isključi-
vo za vrijeme političkog mandata. 
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Usvojen 
proračun 
za 2022. 

Zamjenica gradonačelnika Kristina Đukić, 
gradonačelnik Fernando Kirigin i pročelnica Upravnog 
odjela za financije i društvene djelatnosti Tamara Sergo 
predstavili su prijedlog proračuna na konferenciji za 
medije uoči sjednice Gradskog vijeća

 Piše KRISTINA TUBIĆ 
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IM
PRESSUM

iznosu od 3 milijuna, od čega 2 miliju-
na i 450 tisuća kuna za mjere poticanja 
poduzetništva te pravno savjetovanje 
našim poduzetnicima kao jedna od 
novina koju uvodimo. Ukupna kapi-
talna ulaganja i ulaganja u komunalnu 
infrastrukturu u 2022.g. planiraju se u 
iznosu od 42 milijuna. Kao značajnije 
investicije izdvojili bismo moderniza-
ciju javne rasvjete, izgradnju nerazvr-
stanih cesta, kao i sufinanciranje iz-
gradnje zgrade Doma zdravlja. U planu 
je izgradnja SRC Poljane i Vatrogasnog 
doma, za koje se većim dijelom planira 
financiranje iz bespovratnih sredsta-
va EU fondova. Svakako bih najavio 
i brojne strateške projekte za koje je 
planirana izrada projektne dokumen-
tacije u 2022.g., a sama realizacija usli-
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iz gradske
vijećnice

Već četvrtu kolumnu pišem 
na isti način. Kakvu Opati-
ju vidimo, želimo, možemo 

imati? Jednostavno, javnopolitički 
diskurs, razgovor političara i građa-
na, kao i pisanje kolumne, trebalo bi 
uvijek tu temu imati na prvom mje-
stu. Što je naš zajednički cilj? Politi-
ka bi trebala biti dogovor oko zajed-
ničkih ciljeva. S obzirom na ukazano 
povjerenje na izborima, vjerujem 
da dobro izražavam neke vaše misli 
i da itekako imamo zajedničke cilje-
ve. Sigurno ih je dobro svako toliko 
ponoviti naglas, provjeriti je li to još 
uvijek to. Kao što uostalom sebi sva-
ko toliko trebam postaviti pitanje – 
zašto sam u politici? Pokušat ću na 
to, barem djelomično, odgovoriti u 
ovom tekstu. I to u obliku moje li-
ste novogodišnjih želja za Opatiju. 
Političar, svjesna sam, ne bi trebao 
govoriti o željama i u kondicionalu. 
Odnosno, takva forma nije poželjna. 
Volimo čuti odlučnost. Odlučnost 
im daje sigurnost, čak i s iskustvom 
kao što je hrvatsko gdje su odlučni 
vođe u stanju odlučno voditi u pot-
puni debakl. Crnu šalu na stranu, 
odlučnost je svakako dobra karakte-
ristika političara. 

Svejedno ću se danas izraziti 
kroz želje. Time se ničime ne ogra-
đujem od odgovornosti koju imam, 
čak suprotno, odgovornost pri do-
nošenju svake odluke i svakog pri-
jedloga mi je konstantna podloga. 
No, u ulozi predsjednice Gradskog 
vijeća moj je zadatak da predlažem, 
komuniciram, motiviram, umiru-
jem, upozoravam, korigiram, posre-
dujem. Uloga je znatno različita od 
one nositelja izvršne vlasti. Dalje, 
nisam pristalica političkog narati-
va „ja ću“, „napravili smo vam“ ili 
„omogućila sam vam“. Osim što je 
politika odgovorna za opću druš-

tvenu dobrobit i zbog toga raspolaže 
javnim resursima pa njeno djelova-
nje sigurno nije tipa „omogućili smo 
vam“, iskreno vjerujem da su timski 
rad i širi konsenzus javnosti predvo-
đen strukom nužnost. 

Ukratko, razne politike pokazale 
su nažalost da su nedostojne vođe-
nja Opatije. I to će biti trajna isti-
na, ako se puno ljudi, puno struke, 
glas javnosti, mladi, kreativni ljudi, 
srčani ljudi, ne uključe u – mogu 
slobodno reći – obnovu Opatije. I 
s jasnom definicijom: gdje je mje-
sto entuzijazmu, a gdje samo struci. 
Samo ozbiljni timski pristup i iskre-
nost mogu dati rezultate. Tako stvari 
funkcioniraju u razvijenom svijetu 
na kojeg se volimo pozivati, onda bi 
valjda model bio dobar i za Opatiju. 
Ovo je, uostalom, otvoreni trajni 
poziv na suradnju i rad. Najljepše 
što mi je politika pružila je upravo 
upoznavanje s kvalitetnim, dobrim 
ljudima, punima ideja i volje. Želim 
da nas se što više ujedini u iskrenom 
radu za bolju Opatiju. I još puno 
toga.

Želim iznad svega da Opatijci ne 
odlaze iz Opatije, već ju osjete kao 
njihovo plodno tlo i požele ostati. 
Lokalna politika je vrlo ograničena 
što se ove želje tiče, pogotovo kad 
nam je svakodnevnica zakomplici-
rana pandemijom. Pa ipak možemo 
značajno pridonijeti ostanku ljudi, 
ako se uspostavi sustav pravednog 
dolaska do radnog mjesta u javnom 
sektoru, ako se pravilno i pravedno 
usmjere javna sredstva na potrebe 
ljudi i pomognemo opstanku obr-
ta i firmi. Želim svježinu, mladost 
i kreativnost u gradskim tvrtkama i 
ustanovama. Pogotovo jedan naoko, 
svakodnevno vidljivi zaokret u „Par-
kovima“, ali i ostalima. Isto uostalom 
želim u gradskoj upravi, računajući 

Lista  
novogodišnjih 
želja

da na mnogim mjestima u gradu po prirodi stvari 
dolazi do smjene generacija. Pa tako želim gradskoj 
upravi novi ustroj, i zaista novi duh. Želim ulaganje u 
obrazovanje i veliki povratak kulture. 

Stanogradnja za mlade obitelji i sve one koji ne-
maju vlastitu nekretninu također je jedan od značaj-
nih faktora ostanka. Osim svrhe, estetikom bismo 
morali biti reprezentativni. Grad Opatija morao bi 
graditi na način da to bude ogledna opatijska grad-
nja. Opet jedan zaokret, kao što to općenito mora 
biti odnos prema prostoru, prema javnome, prema 
drugome. Jer, govoreći iskreno, Opatija je prilično 
uništena i to jednom neviđenom svirepošću. Brutal-
nošću prema njoj samoj koju nismo znali sačuvati, 
brutalnošću prema susjedu kojem će netko oduzeti 
pogled, oduzeti radost i kvalitetu života, oduzeti pjev 
ptičica i jutarnje sunce. Želim da se ogradimo, od-
lučno okrenemo od takvih događanja, da raščistimo 
s njima. Nelegalnim i polulegalnim gradnjama i rad-
njama, o kojim ćete vjerujem dosta čuti ovih dana. 
Pronađemo i kvalitetno rješenje za pitanje okućnica 
i učinimo da se u Opatiji zaista više ne događaju oti-
mačine bilo kojeg oblika.

A oteto je stanište ljudima, životinjama i bilj-
kama. Civilizacijski potpuno neprihvatljivo. Želim 
zato i jedan zeleni zaokret. Zelenu sanaciju Opatije. 
I konsenzus – možemo li se dogovoriti da ne treba-
mo parking svugdje i na metar od mora (a recimo 
uz jednu novu garažu na obodu grada i promišljeno 
rješenje prometa), ali da zato svugdje interpoliramo 
stabla i zelenilo? Manje okićenu Opatiju. Da, manje 
okićenu! Kićenje, bez obzira što je prekrasno, posta-
je kičenje i nadmetanje u kupovini lampica, a onda 
tome nema kraja. Zatim kraj jednokratne plastike u 
ugostiteljskim objektima, štandovima i drugoj po-
nudi. Do kraja godine toliko zazivanu kompostanu.

Želim da što više ljudi želi doći u Opatiju. 
Trajno, ili na kratki, turistički boravak. Želim pro-
duljenu opatijsku sezonu, što vjerujem, nije teško 
ostvarivo, koliko se na tome mora raditi. Svakako, 
promjene opatijskih vizura, koje nismo nadomje-
stili sadržajem, ne pomažu. Destrukcija Opatije ni-
kako ne pomaže. Pomoći će, između ostalog, nova 
Slatina. U tijeku je, dok ovo pišem, anketa kojom 
se očekuje davanje Vašeg glasa boljoj, bajnoj Slatini 
21. stoljeća. Anketa je jednostavna, ali može puno 
pokazati. Negdje na ljeto bit će raspisan natječaj za 
šire područje Slatine. I opet, nadamo se što većem 
broju timova, što domaćih, što međunarodnih, i ve-
likom broju ideja. Novoj energiji.

Želim nam svima kvalitetan rad i suradnju. Želim 
vam svima sretne, tople blagdane i dobru predstoje-
ću godinu, uz zdravlje iznad svega i – novu energiju.

 Neva Slani

 Predsjednica Gradskog vijeća
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Nikad  
ljepši Advent  
uz more

Poštovane građanke i građani,
Drage Opatijke i Opatijci,

B liži nam se kraju još jedna 
godina, koja je u Opatiji 
bila u znaku promjene. 

Lokalni izbori održani su u svib-
nju te sam, zahvaljujući vašoj 
potpori, dobio mandat gradona-
čelnika sa svojim vrlo jasno za-
crtanim programom kojim Opa-
tiji i Opatijcima želim osigurati 
bolji standard i razvoj primjeren 
gradu bogate povijesti i kulture.

U tome me neće spriječiti 
niti pritisci koji se posljednjih 
(tje)dana mogu iščitati u poje-
dinim medijima i na društve-
nim mrežama, u kojima se na 
vrlo primitivan i vulgaran način 
propitkuje moj privatni život i 
imovina. Dolazim iz novinarske 
obitelji, zato snažno podržavam 
istraživački novinarski rad, ali 
mi je tim više žao vidjeti situa-
cije u kojima je taj rad isključi-
vo politički motiviran. Novinari 
rade svoj posao, u tome ih nitko 
ne smije sprječavati, no žalosno 
je kada poticaj dolazi od ured-
ništva i uprave pod pritiskom 
političko-interesnih „klika“. 

Moja imovina je „otvorena 
knjiga“ već više od osam godina 
i ne krije nikakve tajne niti izne-
nađenja. No, indikativno je da 
se „kopanje“ po toj priči događa 
nakon prijetnji koje sam dobi-
vao, s upozorenjem da se zausta-
vi „kopanje“ gradskih vijećnika 
po „ostavštini“ bivše vladajuće 
garniture. Imovina bivšeg gra-
donačelnika i njegove obitelji, 
iako značajno nadmašuje moju 
i moje obitelji, nikad nije bila 
tema interesa medija. Pa čak ni 
činjenica da je značajno uvećana 

upravo u zadnjih par godina, u 
vrijeme kada su značajno finan-
cijski „probijene“ brojne grad-
ske investicije. Kakav je bio od-
nos građevinskog lobija i bivše 
vlasti, najbolje pokazuje današ-
nja vizura Opatije. A koliko su 
jaki interesi da se ta „simbioza“ 
vlasti i kapitala nastavi, najbolje 
pokazuju pritisci koji rezultiraju 
i otvorenom hajkom u medijima 
na mene i moju obitelj. 

No, da me je lako uplašiti, 
odustao bih od borbe za javno 
dobro još 2017. godine, kada je 
prljava kampanja bila usmjere-
na na mene i moju obitelj, kada 
se je mjesecima vodila detaljna 
istraga protiv mene i Sportskog 
saveza grada Opatije temeljem 
lažne anonimne prijave. Ipak, 
Opatija zaslužuje bolje i osta-
jem predan ostvarenju progra-
ma koji će grad promijeniti na 
bolje. 

Realizirajući taj program, u 
proteklih pola godine napravili 
smo i vidljive, opipljive poma-
ke nabolje. Uveli smo potpunu 
transparentnost proračuna, do-
nijeli odluku kojom smo pove-
ćali pomoć za naše umirovlje-
nike, ali i proširili broj građana 
koji na tu pomoć ostvaruje pra-
vo. Radili smo i na poboljšanju 
standarda naših najmlađih - osi-
gurano je 9 pomoćnika u na-
stavi u OŠ R. K. Jeretov sred-
stvima Europskog socijalnog 
fonda, ugovoren velik broj sti-
pendija, uvedeno je besplatno 
učenje drugog stranog jezika 
u nižim razredima. Osim toga, 
otvoren je i Centar inovacija u 
turizmu Hubbazia iz kojeg će 
izrasti nove generacije uspješ-
nih poduzetnika. 

Veseli me vidjeti da je mjera „1.000 sati 
parkinga“ iz našeg programa naišla na odličan 
odaziv građana. U prva dva tjedna primjene 
novih uvjeta parkiranja, gotovo 2.000 Opa-
tijaca ostvarilo je pravo na 1.042 sata parki-
ranja godišnje za simboličnih 10 kuna mje-
sečno. Prema podacima tvrtke Opatija 21, to 
je značajno više građana nego što je u istom 
razdoblju prije četiri godine zatražilo „plave 
tabelice“ kojima su ostvarivali sat vremena 
besplatnog parkinga. To je znak da smo do-
bro procijenili potrebe naših sugrađana i uve-
li mjeru koja će im uvelike olakšati obavljanje 
svakodnevnih obaveza. 

Napravljeno je puno, ali nećemo stati na 
tome. Proračunom za 2022. godinu, nedavno 
usvojenom na Gradskom vijeću, definirani su 
planovi za razvoj grada u sljedećem razdoblju. 
Uz veća izdvajanja za umirovljenike, vrtiće, ško-
le i poduzetnike, planiramo i ključne investici-
je - modernizaciju javne rasvjete, izgradnju ne-
razvrstanih cesta, kao i sufinanciranje izgradnje 
zgrade Doma zdravlja. U planu je izgradnja SRC 
Poljane i Vatrogasnog doma, za koje se većim di-
jelom planira financiranje iz EU fondova. 

Iduće godine pripremit ćemo i projektnu 
dokumentaciju za strateške projekte koji će se 
realizirati u 2023. i 2024. godini. To uključuje 
izgradnju gradskog bazena, nadogradnju zgrade 
osnovne škole, rekonstrukciju nogometnog igra-
lišta i  izgradnju pomoćnog nogometnog igrali-
šta, izgradnju garaže Volosko i stanogradnju za 
mlade. 

No, prije nego što se posvetimo obavezama u 
idućoj godini, ostaje nam još koji dan opuštanja, 
proslave i zabave na ispraćaju godine na izmaku. 
Iskoristite priliku i posjetite naš Najljepši Ad-
vent uz more, nikad veći, ljepši i raskošniji, čime 
se doista možemo ponositi. Trud djelatnika Tu-
rističke zajednice, Parkova, hotelijera, umjetni-
ka, trgovaca, ugostitelja i svih građana koji su 
doprinijeli uspjehu ove manifestacije prepoznat 
je od naših gostiju. Turistički rezultati već go-
vore da se tijekom Adventa, u pandemijskim 
uvjetima, ostvarilo čak 10 posto više noćenja u 
usporedbi s rekordnom 2019. godinom.

Stoga, drage sugrađanke i sugrađani, uživaj-
te u lijepom blagdanskom ugođaju, provedite 
ove svečane dane u ugodnom društvu, uz svo-
je najdraže i u dobrom raspoloženju dočekajte 
uspjehe i lijepe stvari koje nas čekaju u narednoj 
godini. 

Sretan Božić i, prije svega mnogo zdravlja i 
sreće u novoj, 2022. godini! 

 Vaš gradonačelnik,

 Fernando Kirigin

iz ureda 
gradonačelnika
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P
ater Mirko Vukoja (62 godine), 
novi je župnik Župe sv. Jakov – 
Opatija. Na ovu je službu došao 
krajem kolovoza ove godine, 
ali, kako i sam kaže, Opatija mu 
nije nepoznata. Preuzeo je novu 

dužnost spreman svoje bogato životno iskustvo 
iskoristiti prvenstveno za rad s mladima, ali i una-
prijediti župu kojoj je na čelu.

Uoči Božića, velikog kršćanskog blagdana, 
zamolili smo patra da se kroz ovaj razgovor pred-
stavi opatijskoj javnosti i iznese svoje poglede na 
grad i župu koju vodi, te uputi poruke župljanima.

Rođen sam u Rami (župa Uzdol, Bosna i 
Hercegovina) gdje sam i završio osnovnu školu. 
Obrazovanje sam nastavio u sjemeništu na Šalati 
u Zagrebu, nakon čega je valjalo odslužiti obve-
zni vojni rok u tadašnjoj JNA. Zatim sam krenuo 
u dvogodišnji novicijat Družbe Isusove u Splitu. 
Potom na studij filozofije u Zagrebu, te, nakon 
jednogodišnje prakse, studij teologije, također 
na zagrebačkom Jordanovcu. Uslijedilo je sveće-
ničko ređenje 1988. godine, da bih onda, nakon 
godine dana rada u Dubrovniku, došao na Zamet 
(Rijeka) kao župni vikar (kapelan). Dvogodišnji 
poslijediplomski studij Fundamentalne teologije 
završio sam u Rimu na Gregorijani, i zatim se opet 
vratio na Zamet, gdje sam proveo dodatne tri go-
dine kao župni vikar. Predavao sam i vjeronauk 
u osnovnoj školi. Puno sam radio s mladima, što 
je udarilo temelje i mojem budućem poslanju 
koje se temelji upravo na stavljanju posebnog na-
glaska na mlade ljude jer oni su naša budućnost. 
Odmah nakon akcije Oluja preuzimam zametsku 
župu kao župnik. Tu sam do 2004. godine kada 
odlazim na nove dužnosti u Zagreb, a nakon pet 
godine bivam ‘’prekomandiran’’ u vojsku, na služ-
bu vojnog kapelana Specijalnih snaga hrvatske 
pobjedničke vojske u Delnicama, te Policijske 
uprave PGŽ-a. Nakon dvanaest godina te službe 
slijedi dolazak u Opatiju u kolovozu ove godine. 

Kakvi su Vaši prvi dojmovi o Opatiji?

Opatija mi nije nepoznata. Zamet, na kojem 
sam proboravio velik dio svoje službe, pa i služ-
be vojnog kapelana, blizu je, a mladi iz Opatije 
dolazili su nam i na Zamet, u zajednicu mladih. 
Mogli bismo, dakle, reći da je moja veza s Opati-
jom dugogodišnja i trajna, a prioritet mi je da ov-
dje poradim na župnom zajedništvu. Osim toga, 
nalazimo se u vremenu Sinode (2021.-2023.g.) 
koju možemo prevesti kao ‘’zajednički hod’’, pa 
apeliram na opatijske obitelji da se odazovu su-
sretima koji će se održavati zaključno sa svibnjem 
sljedeće godine i uključe se u jednu veću obitelj – 
župu! Mislim da ne treba tumačiti što nam valja, 
pogotovo u ovo vrijeme, činiti. Volio bih okuplja-
ti srednjoškolce i studente, no svjestan sam koli-

ko je to težak zadatak budući da se, 
žao mi je ustvrditi, Opatija sustavno 
prazni, tako da domaćeg stanovniš-
tva nažalost ima sve manje. Ovakva 
je situacija posvuda slična, ali u Opa-
tiji je možda više naglašena nego 
drugdje. Ipak, ja se ne predajem. 
Poroci vrebaju na svakom koraku, a 
posebno im je podložna mladež koja 
se tek formira. Crkva im može i mora 
pružiti zdravu i prihvatljivu alterna-
tivu i omogućiti im da izrastu u kva-
litetne mlade ljude. Ne zaboravimo, 
jadna je kuća u kojoj se istovremeno 
ne čuju plač djece i kašalj staraca!

Kakvi su Vaši planovi  
po pitanju rada s mladima?

Ohrabren svojim iskustvima sa 
Zameta, mladima želim osigurati 
prostor i vrijeme gdje mogu provo-
diti kvalitetne zajedničke trenutke. 
Treba im ponuditi kvalitetan sadr-
žaj i potaknuti da svoju energiju 
usmjere u pravome smjeru. To je 

Ne zaboravite 
na higijenu duha

populacija kojoj se oduvijek najviše posvećujem, 
a rezultati ne dolaze lako i brzo, ali su i jedini koji 
vrijede svakog truda. Ne smijemo zaboraviti da 
najrazličitiji poroci, od kocke, preko alkohola pa 
do droge, vrebaju na svakome koraku, a općepo-
znata je činjenica da je puno lakše nešto spriječiti 
nego liječiti već nastalu štetu. Neophodno je pri-
jeći s riječi na djela. Ideja ima mnogo, ali daleko 
je važnije kako netko može konkretno doprinijeti 
da se one i ostvare. 

Na čemu bi još valjalo poraditi  
u opatijskoj župi?

Na materijalnom planu ima zaista mnogo po-
sla – od uređenja župnoga ureda nadalje, ali to mi 
je ipak u drugome planu, premda također ne smi-
je biti zanemareno. Svi smo mi različiti, pa tako i 
različito doživljavamo određene stvari i priorite-
te. Svatko radi na svoj način i u granicama svojih 
darova i mogućnosti. Svjestan sam da svima ne 
odgovaram, ali još svjesniji da bih se, da sam svi-
ma po volji, trebao ozbiljno zabrinuti! Uostalom, 
niti meni ne odgovaraju svi ljudi s kojima moram 
biti u kontaktu, pa ipak nalazim načina za suživot. 
Sukladno tome slažem i prioritete, uz napomenu 
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da je i meni u interesu živjeti i raditi u adekvatno 
uređenim prostorima, no daleko su mi važniji lju-
di za čije sam duhovno zdravlje zadužen i neću 
odustati ni od kojeg napora koji ih može izvesti i 
održati na pravome putu!

Koje su opatijske specifičnosti?

Iznenađuje me velik broj vjenčanja u Opatiji 
zbog Opatije same. Mladenci iz drugih župa, pa 
čak i drugih zemalja, dolaze ovdje da bi položili 
ženidbene zavjete! Svjestan sam ljepote ovoga 
grada, ali isto tako i svih njegovih logističkih ne-
dostataka, od parkinga nadalje. Da se mene pita, 
reducirao bih takve, pomodarske svadbe parova 
koji realno nemaju veze s Opatijom. Uostalom, 
na paradu se, ako je to baš tako važno, može doći 
i nakon vjenčanja u matičnoj župi. Čovjek ne živi 
od ljepote, važnija je dobrota i čisto srce. Ako je 
dobro, bit će i lijepo, a lijepo ne može biti ako nije 
dobro! 

Koji Vas izazovi očekuju u Opatiji?

Činjenica je da se Radosna vijest spasenja u 
ovome podneblju izuzetno teško probija. Bje-
lodan je kontinuirani otpor ljudi u tome smislu. 
Razloge se može tražiti posvuda – od socioloških 
nadalje, tako da ih sigurno ima; nekakav lažni ob-
zir gdje ga ne treba, a izostaje tamo gdje je potre-
ban. Božji je zakon upisan u svaku stanicu našega 
bića, i to nitko ne može promijeniti. Nemar na 
duhovnom području uvijek je, kako na osobnu 
tako i na zajedničku štetu. Ljudi često imaju pre-
velika očekivanja od svojih duhovnih predvodni-
ka. Htjeli bi da oni budu mladi, lijepi, sposobni, 
ugodni u razgovoru, puni razumijevanja za sva-
kojake ideje i još koješta. Dobri dušobrižnici dar 
su s neba i bilo bi zdravo na tome biti zahvalan i 
Bogu i ljudima.

Gdje tu vidite sebe?

Svoj rad odnosno služenje zajednici smje-
štam u gore navedene okvire. Posebno želim ista-
knuti potrebu kontinuiranog župnog zajedništva. 
Mi živimo u zajedništvu i kršćanska se vjera ne 
može živjeti negdje izolirano. Nismo nikakva is-
ključiva sekta već Katolička crkva te se tako tre-
bamo i ponašati. Otvoreni smo za sve i za svako 
dobro, pa čak i onda kada, da bismo mu pristu-
pili, treba izići iz svoje komforne zone ili okvira 
u kojima nam je svima najudobnije živjeti! Jedan 
od mojih najvažnijih zadataka jest naviještanje 
Radosne vijesti u čemu me nitko i ništa neće i ne 
može spriječiti! Svoje talente želim ugraditi u za-
jednicu, ali isto tako očekujem i od opatijske za-
jednice puni doprinos i zauzetost u kojima zaista 
svatko može naći svoje mjesto! Nije mi potrebna 

zumijeva. A higijena duha, zar i to treba? U higi-
jeni psihe se manje snalazimo. Tu sam na raspola-
ganju da pomognem u svakom pogledu, na službi 
svima onima otvorenoga srca i uma! 

U tome svjetlu, zaključimo ovaj  
razgovor u Božićnom ozračju!

U današnjem su svijetu sve naše svetinje ko-
mercijalizirane što nije dobro! Gubi se bit ono-
ga što slavimo. Božić nam je pred vratima. Nije 
to najveći kršćanski blagdan (rodi se svatko, ali 
uskrsnuo je jedini Isus iz Nazareta), ali je svakako 
najveseliji! Toplina i nježnost obiteljskog ozračja 
ga čini takvim. Za njegov se doček pripremamo 
tijekom Došašća, ali današnji je svjetovni pojam 
Adventa iz tog iznimno važnog predbožićnog 
vremena izostavio ono najvažnije, ono radi čega 
se sve skupa i odvija – Isusa! Isus nam je osnažio 
ljubav u svim njezinim vidovima – prema bližnje-
mu, prema materinjem jeziku, prema Crkvi, pre-
ma Domovini. Nabrajati bi se moglo unedogled! 
Sebičnost kao korozija nagriza svaku vrstu ljuba-
vi! Samo slobodna osoba može ljubiti. Sloboda 
– osobna, obiteljska i narodna – krvlju se plaća. 
Tko je nije platio niti je nema. Valja nam svima 
učiti živjeti slobodu i nositi njezin teret. Na nama 
je da živimo kao slobodni ljudi te tako i odgajamo 
novi, neopterećeni naraštaj. Ako su to uspijevali 
naši nepismeni preci, onda to valjda možemo i 
mi! Na kraju krajeva, stablo se prepoznaje po plo-
dovima, zar ne?!

Božić u doba korone?

Još je u Bibliji zapisano da će doći vrijeme 
kada će živi zavidjeti mrtvima. Ne želim biti zlo-
slutan i tvrditi da je to vrijeme već došlo. Epi-
demija je bilo i prije, a bit će ih i poslije našeg 
vremena. Ipak, ovo je već druga godina kako 
živimo u nenormalnim okolnostima. Život u ta-
kvim uvjetima nas uči prihvaćanju novog načina 
života u kojemu je neophodno održavati odsto-
janje jedni od drugih. Ako kao vjernici želimo 
živjeti kao braća i sestre, to zaista nije nimalo 
lako. Ipak, baš iz kršćanske ljubavi prema dru-
gome, moramo prihvatiti i s velikim razumije-
vanjem živjeti današnju situaciju. Pripremajući 
se za Božić postajemo svjesni kako je naš Bog 
postao pravi čovjek prihvativši ovo naše krhko 
tijelo i nastanivši se u njemu. Ovaj blagdan budi 
u nama nadu da život donosi radost i u trenutku 
teškoćâ. Uči nas pronalaziti radost u hladnoći, 
odbačenosti i usamljenosti trenutka u kojem ži-
vimo. Poput štalice u Betlehemu koja nije bila 
nimalo ugodna za život, pozvani smo u ovom 
našem vremenu, u ovom našem gradu i u ovoj 
našoj župi živjeti radosnu nadu Spasenja, pri-
pravljajući se za blagdan Božića!                             

intervju
zahvala – dovoljno je predano vršiti 
svoje služenje. Plodovi toga zahvala 
su sami po sebi! 

Koji su Vam prioriteti?

Jedan od glavnih prioriteta mi je 
rad s mladima. Djeca se trebaju od-
gajati u ozračju punom ljubavi. Ne 
smije ih se prepustiti ‘’uličnome od-
goju’’. Ulica je gruba i nosi niz opa-
snosti, pogotovo za bića u razvoju. 
Mladim ljudima držim populaciju 
od krizme do tridesetih godina ži-
vota, naravno ako nisu već u braku 
kada spadaju u kategoriju mladih 
obitelji. To je moja ciljna skupina jer 
vjerujem da upravo s mladima mogu 
učiniti najviše i napraviti dobre te-
melje za zdravu budućnost zajedni-
ce koja mi je povjerena. Osim toga, 
preko njih je lakše doprijeti i do nji-
hovih roditelja, čime se na neki na-
čin zatvara krug mojega poslanja na 
obiteljskom planu. Naravno, uvijek 
treba biti na oprezu i vidjeti ‘’gdje 
gori’’, te pravovremeno i po priorite-
tima djelovati da se ‘’požar’’ ne raz-
bukta. To je, eto, moja služba i moje 
poslanje!

Što još treba napraviti u Opatiji?

Mnogo toga! Od preuređenja 
župnog dvora pa sve do digitaliza-
cije podataka naše župe što je zaista 
pravi rudarski posao. Treba ažurirati 
i župne internetske stranice. Kao što 
sam već istaknuo, namjeravam ići 
korak po korak, sukladno prioriteti-
ma, pa ćemo vidjeti dokle ćemo svi 
zajedno dogurati! Svakako namjera-
vam nastaviti praksu čitanja Evanđe-
lja i na stranim jezicima za vrijeme 
turističke sezone. Što se vjenčanja 
stranaca tiče, moj je stav da se ona 
imaju održavati na hrvatskom – na 
jeziku zemlje u kojoj živimo i dje-
lujemo. Privola, doduše, može biti 
na njihovom materinjem jeziku – za 
valjanost je važno da se svi razumi-
jemo!

Vaša poruka župljanima?

Ne zaboravite na higijenu duha! 
Higijena tijela, obzirom da se kreće-
mo među ljudima, postala je nešto 
što se u većini slučajeva ipak podra-
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Diana Milanović

Dino Žigulić

Dobrodošle  
parking povlastice,  
ali premalo 
parkirnih mjesta

Dok se danas u većini gradova 
parking jako skupo plaća, za nas 
Opatijce je odlično da za 120 kuna 
godišnje možemo dnevno parkira-
ti vozila dva sata bez naknade. To 
je građanima praktički poklonjen 
parking. Ovo je vrijeme darivanja i 
taman se lijepo poklopilo što smo do-
bili ta dva besplatna sata parkinga kao i 
besplatno parkiranje vikendima i blagdani-
ma za vrijeme adventa. Uvijek ima nezadovoljnih i uvijek će 
biti onih koji će prigovarati, ali smatram da je ovo zaista jedna 
dobra inicijativa koja puno znači građanima Opatije. Naročito 
je dobro što se u ta dva sata može parkirati na više mjesta. Po-
zitivno je i da dijelovi parkinga koji su bili skuplji, sada imaju 
jeftiniju cijenu. Opatija pati od nedostatka parkinga, a naročito 
je teško stanovnicima koji tu žive, i to treba rješavati, mi smo 
primjerice na Punta Kolovi preko MO zatražili da se u jednoj 
ulici označe parkirna mjesta u kojima stanari po povlaštenoj ci-
jeni od 30 kuna mjesečno mogu parkirati svoja vozila.  

Zadovoljan sam novim uvjetima 
parkiranja u Opatiji. Umjesto be-
splatnog sata dobili smo dva sata i 
to s mogućnošću izmještanja auto-
mobila te ne moramo više stavljati 
pločicu parkirnog sata nego se au-
tomatski provjerava. Pohvalno je što 
su i neke zone parkiranja proširene za 
korisnike povlaštenih karata. Čuo sam 
reakcije nekih građana da je 120 kuna 
puno više nego prije, no smatram da cijena 
od 10 kuna mjesečno zaista nije prevelika, pa to je cijena jed-
ne kave, čak i manje. Studiram u Zagrebu pa mogu usporediti 
parkiranje u ta dva grada i moram istaknuti da u Opatiji zaista 
imamo odlične uvjete, daleko bolje nego u metropoli. Besplatan 
parking vikendima u doba adventa, besplatna dva sata dnevno 
i povlašteno parkiranje za stanare koje u Opatiji košta 30, a u 
Zagrebu čak 100 kuna, sve su to odlične stvari s kojima moramo 
biti zadovoljni i koje moramo pohvaliti. 



Što mislite o novoj 
parking politici  
i povlasticama?

Aleksandar Alobić Damir Csizmadia

Fabian Kajtazi Doriana Franković Doko

Više-manje je sve isto kao i prije, 
osim što smatram da nas je gradona-
čelnik prevario jer je u predizbornoj 
kampanji rekao da će parking biti 
besplatan, a 120 kuna nije besplatno. 
Što se pak tiče povlaštenog parkinga 
za stanare, cijena od trideset kuna je 
zaista u redu i povoljna, no problem je 
kronični nedostatak parkirnih mjesta. Ve-
liki je problem u vrijeme adventa, vikenda te 
većih događanja u Opatiji, kada nam dolazi mnogo ljudi iz Ri-
jeke i okolice, kao i turista. Mogao bi se otvoriti mul za parking 
ili urediti jednosmjerna ulica. Taj nedostatak parkinga je veliki 
problem, a sve ovo drugo je „bacanje pijeska u oči“. Stanujem 
u centru i ako maknem auto ili ne zauzmem parking jako rano 
ujutro ne mogu ga više naći, naročito ljeti. Odlučio sam da se 
preko ljeta preselim negdje izvan Opatije, u centru je zbog ne-
mogućnosti pronalaska parkinga problem živjeti. Opatija živi 
od ljudi koji nam dolaze pa bi bilo sebično tražiti mjesta samo 
za stanare, trebaju nam garaže, koje su već odavno obećane. 

Nisam još koristio nove pogodno-
sti parkiranja u Opatiji, ali koliko sam 
pročitao i čuo, čine mi se dobri. 
Novu parkirnu kartu već sam re-
gistrirao u „Opatiji 21“. Stanjujem 
u Opatiji i mogu dosta toga obaviti 

pješice. Ovi novi uvjeti parkinga su 
bolji za građane, no nije mi baš posve 
jasno kako se to obračunava, tj. kontrolira 
koliko je dnevno potrošeno. Ja sam primjeri-
ce bio neki dan parkiran vrlo kratko u Iki i ne znam kako se zna 
jesam li bio deset minuta, pola sata ili više. Što se tiče pronala-
ska slobodnih mjesta, danas je teže nego prije, veće su gužve i 
ima više automobila. Ljeti je još teže, kada u grad dođe puno 
turista. Garaže bi zasigurno riješile nedostatak parkirnih mje-
sta, no više za turiste i posjetitelje, nego za nas građane. Znam i 
da dosta ljudi iz okolice zaobilazi Opatiji baš radi parkinga. Ne 
možemo graditi turizam i organizirati događanja, a onda posje-
titelji nemaju gdje parkirati. 

Novi uvjeti parkiranja su mi su-
per, jako sam zadovoljan. Čak dva 
sata besplatnog parkinga zaista 
su odlična pogodnost za Opatij-
ce. Puno se toga stigne obaviti 
za dva sata, a ako treba više, nije 
mi problem platiti još pet kuna. 
Stanjujem u blizini sportske dvo-
rane i imam svoj parking, tako da s 
time nemam problema, a kada idem u 
grad nešto obavljati, najčešće na tržnicu, uvi-
jek uspijem pronaći parking. Malo kružim i pričekam, ali 
uvijek se nađe mjesto. Smatram da Opatiji treba garaža, 
najbolje mjesto bi bilo iza Konzuma gdje je sada parking, 
jer je tamo uvijek najveća gužva i najviše se traži mjesto 
za parkiranje. Po ljeti je najveći problem, kada nam dolazi 
puno turista i posjetitelja, tada se teško pronalazi slobod-
no mjesto i baš zbog toga bi trebali izgraditi garažu, da se 
taj problem riješi. 

Sviđaju mi se novi uvjeti parkira-
nja, već sam preuzela parkirnu kartu 
i koristim povlastice. Najviše mi se 
sviđa što se automobil može mica-
ti u ta dva besplatna sata parkinga, 
s time sam posebno zadovoljna jer 
tako mogu po gradu obaviti sve što 
trebam. Problem je pronaći parking, 
to nije uvijek lako, treba kružiti i traži-
ti. Ponekad moram napraviti cijeli đir, pa 
čak i više puta, dok ne pronađem mjesto. Često dolazim pješice, 
volim hodati, ali jedan od razloga je i baš to teško pronalaženje 
slobodnog parkinga. Naročito sada u doba adventa, velike su gu-
žve i puno mi je jednostavnije doći pješke. Trebalo bi definitivno 
biti više parkirnih mjesta, već je odavno trebalo napraviti garaže, 
koje su se mogle uklopiti u neke postojeće objekte, poput Centra 
Gervais. Sviđaju mi se rješenja u nekim drugim gradovima kada 
se primjerice uklopi više sadržaja u neki objekt. Ja sam s Loši-
nja, tamo su na mjestu dječjeg igrališta napravili zgradu s podze-
mnom garažom, trgovinom iznad, a na vrhu dječje igralište.  

Od početka prosinca na snazi su 
novi uvjeti parkiranja u gradu 
Opatiji. Ukinute su skupe 
zone 0a i 0b kod garaže Slati-

na te je proširena zona parkiranja korisni-
ka povlaštenih karata. Povećan je broj sati 
besplatnog parkinga za građane na 2 sata 
dnevno uz mogućnost izmještanja auto-
mobila, što građane košta 10 kuna mjeseč-
no, tj. 120 kuna godišnje. Nema više „plo-

čice“ parkirnog sata, a novu parking kartu 
potrebno je aktivirati na blagajni Opatije 21 
u zgradi sportske dvorane. U dane vikenda 
i blagdana do 15. siječnja parkiranje je na 
otvorenim uličnim parkiralištima besplat-
no. Upitali smo građane jesu li zadovoljni 
novim parkirnim uvjetima te saznali da im 
se noviteti uglavnom sviđaju, no i dalje ih 
muči nedostatak parkinga u našem gradu, 
naročito stanovnike centra. 

anketa  Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 
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Č
lanovi opatijske Udruge drago-
voljaca i veterana Domovinskog 
rata boravili su u Vukovaru i 
Slavoniji u povodu Dana sjeća-
nja na žrtve Domovinskog rata 
i Dana sjećanja na žrtvu Vuko-

vara i Škabrnje. Predvođeni počasnim 
Zastavnim vodom sa svim zastavama 
ratnih postrojbi pod kojima su branitelji 
s područja Liburnije branili Hrvatsku, 
pridružili su se ovogodišnjoj Koloni sje-
ćanja u kojoj je na 30. obljetnicu od slo-
ma herojske obrane grada sudjelovalo 
više desetaka tisuća ljudi, kako bi u do-
stojanstvenom mimohodu odali počast 
svim žrtvama. Opatijski branitelji posje-
tili su i groblje tenkova na Trpinjskoj ce-
sti, novouređeni izuzetno interaktivan 
Vukovarski vodotoranj, simbol strada-
nja i otpora Vukovaraca te Spomen dom 
i lokaciju masovne grobnice na Ovčari 
gdje su zapalili svijeće.

U Vukovaru je tijekom Domovin-
skog rata poginulo i nestalo 2717 hrvat-
skih branitelja i civila, a grad je gotovo 
sravnjen sa zemljom. Danas je Vukovar 
lijep, obnovljen grad s razvijenom po-
morskom lukom na Dunavu, s oko 27 ti-
suća stanovnika, novim vrtićima i škola-
ma. Vukovarci, osobito mladi, okreću se 
i turizmu jer Vukovar ima što ponuditi, 
uz Muzej Vučedolske kulture i Dvorac 
Eltz, silom prilika, profilirao se i „ratni 
turizam“. 

Članovi UDVDR-a bili su i gosti 
UDVDR-a grada Iloka, gdje ih je doče-
kao predsjednik Udruge i dugogodišnji 
iločki turistički djelatnik Ilija Pole.

Opatijski 
branitelji  
u Vukovaru

Članovi Udruge Opatijski kukali 
kupanjem u Dunavu odali su počast 
Vukovaru u povodu 30. godišnjice 
stradanja grada u Domovinskom ratu. 
Tim su povodom u Dunav pustili vi-
jenac u ime Grada Opatije i svoje 
Udruge. Zaigrali su i picigin na hlad-
nih 6 °C, uz pljesak okupljenih gra-
đana Vukovara, kojima se pridružio 
zamjenik gradonačelnika Filip Sušac. 

Nakon prošle zime, kada su se okupali 
u Jarunu, Opatijski kukali nastavljaju 
svoje javno, humanitarno djelovanje. 
Organizaciju ovog projekta pomogli 
su Grad Opatija, udruge Dragovoljaca 
i veterana Domovinskog rata Opatije 
i Vukovara i Moto-nautički klub Sveti 
Bono Vukovar, a domaćini su im bili 
Grad Vukovar i Turistička zajednica 
Vukovara. 

dan sjećanja

Članovi opatijskog UDVDR-a u Koloni sjećanja 

 Piše LJILJANA VIDMAR ERJAVAC 

Desetak članova Hrvatskog časnič-
kog zbora Liburnije obišlo je povo-
dom Dana sjećanja Škabrnju, Nadim, 
Kašić i Islam Latinski gdje su se po-

klonili žrtvama srbočetničke agresije. 
Sudjelovali su u mimohodu i misi za-
dušnici te zapalili svijeće na groblju u 
Škabrnji. 

Časnički zbor u Škabrnji

Opatijski Kukali u Dunavu

Ilija Pole i Marko Lovretić odaju počast na spomeniku stradalima 
 u Domovinskom ratu u Iloku

– Barem jednom sitnicom želimo 
vam uzvratiti vaše gostoprimstvo, ni-
kada nećemo zaboraviti kako ste nas 
primili tada pred 30 godina, ne može-
mo zaboraviti vašu dobrotu u ono vri-
jeme kada smo ostali bez svoga doma, 
svoga ljudskog dostojanstva, bez svega, 
kazao je gospodin Pole čija je supruga s 
djecom ratne godine provela u Opatiji 
iz koje cijela obitelj nosi niz uspomena.

Podsjećamo, za vrijeme Domovin-
skog rata u opatijskim je hotelima bo-
ravio velik broj prognanika, najvećim 
dijelom upravo s područja Vukovar-
sko-srijemske županije.

Stari povijesni grad Ilok, smješten 
na obali Dunava, u Zapadnom Srijemu, 
najistočniji je grad Hrvatske, okružen 
obroncima Fruške gore i poznat po vi-
nogradarstvu i vinarstvu. Danas broji 
čak 37 većih ili manjih vinarija. Nad 
gradom dominira dvorac Odescalc-
hi koji datira iz 17. stoljeća, u sklopu 
kojeg su sagrađeni i poznati Iločki po-
drumi. Rezultata popisa stanovništva 
Iločani se pomalo pribojavaju jer se da 
naslutiti da ih je u gradu ostalo tek oko 
4 tisuće. Gubitak stanovništva pogađa 
cijelu Slavoniju, ali ponosni Slavonci se 
ne daju i osim izvanrednih prirodnih 
lokacija i spomenika nude i izvrsnu ga-
stronomsku ponudu i srdačnu dobro-
došlicu.

Kroz boravak u Slavoniji opatijski 
su branitelji posjetili i Državnu erge-
lu lipicanskih konja u Đakovu, đako-
vačku Katedralu sv. Petra, Vinkovce i 
Osijek.
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Cijenjene umirovljenice i umirovljenici,

Dobrobit osoba starije životne dobi za mene 
je među prioritetima mojeg mandata i zato 
sam, kao što sam i obećao, predložio proši-
renje Vaših prava što je prihvaćeno.

Sa zadovoljstvom Vas mogu obavijestiti da s 
početkom nove 2022. godine na snagu stupa 
nova Odluka o socijalnoj skrbi i zdravstvenoj 
zaštiti kojom ćete ostvariti još veća prava.

Svi umirovljenici s prebivalištem na područ-
ju Grada Opatije s mirovinom do 4.000 kn 
imaju pravo na pomoć kroz popularne uskr-
snice i božićnice.

1.400 kn godišnje za umirovljenike 
čiji prihod  iznosi do 2.000 kn 
1.200 kn godišnje za umirovljenike 
čiji prihod iznosi od 2000,01 do 3.000 kn i
1.000 kn godišnje za umirovljenike 
čiji prihod iznosi od 3.000,01 do 4.000 kn

Pomoć ćete na svoje račune dobiti dva puta 
godišnje, polovicu iznosa u ožujku/travnju, 
a drugu polovicu u prosincu 2022.

Ostvarujete i Pomoć za financiranje dopun-
skog zdravstvenog osiguranja u iznosu od 
840 kn godišnje. Tu ćete pomoć dobiti do 
kraja iduće godine.
Pozivam vas da zahtjeve za pomoć u 2022. 
predate do kraja veljače, a zahtjeve za do-
punsko zdravstveno možete podnijeti do 
kraja listopada iduće godine.
Želim Vam Sretan Božić i puno zdravlja i 
sreće u 2022. godini!

Vaš gradonačelnik,

Fernando Kirigin

Grad  
Opatija

Obavijest

w w w . o p a t i j a . h r



Opatija ima 117 stipendista

G
rad Opatija dodijelio je 117 
stipendija izvrsnim učenicima 
i studentima. Temeljem pri-
stiglih prijava odobreno je 45 
učeničkih stipendija, 61 stu-
dentska stipendija, 1 stipendija 

za poslijediplomski sveučilišni studij 
i 1 stipendija po Natječaju za dodjelu 
stipendija “Dr. Jadranko Crnić”. Grad 
Opatija nastavlja stipendirati i 5 stu-
denata iz Vukovaru te 4 stipendista iz 
Petrinje, u prošlogodišnjem razornom 
potresu teško stradalog grada. Učenici, 
stipendisti Grada Opatije mjesečno do-
bivaju 500 kuna stipendije i to kroz 10 
mjeseci, a studenti po 1.000 kuna kroz 
12 mjeseci.

- Grad Opatija će u tekućoj školskoj, 
tj. akademskoj godini imati čak 117 
stipendista, čime se ponosimo. Već niz 
godina Grad Opatija bilježi trend po-
rasta broja gradskih stipendista pa će 
tako u ovoj školskoj godini imati čak 
10 stipendista više nego lani. Ovom 
respektabilnom brojkom Grad Opatija 
prednjači u širem okruženju gradova i 
općina. Posebno smo zadovoljni što sti-
pendije dobivaju svi učenici i studenti 
koji zadovoljavaju postavljene uvjete 
natječaja, vjerujem da je to za njih vrlo 
poticajno. Čestitam svim gradskim 
stipendistima te im želim da nastave 
ostvarivati uspješne rezultate u svome 
školovanju, istaknuo je gradonačelnik 
Fernando Kirigin.

Učeničke stipendije dobili su Nora 
Aničić, Silvia Baričević, Loda Bengin, 
Veronika Benzia, Antonio Bolkovac, 
Lucija Brkić, Karlo Brkić, Tija Dujmo-
vić, Maria Leana Đolonga, Ivan Facan, 
Tin Ivović, Leo Janković, Petra Josipo-
vić, Luka Knežević, Iris Lakota, Giulia 
Marok Zanet, Karla Matijević, Paola 
Matijević, Vedrana Mihaljević, Ada Mi-
haljević, Iva Mršić, Ivan Ostojić, Duje 
Perinić, Nina Piškulić, Roza Piškulić, 
Antonio Polegubić, Antonela Puž, Ella 
Puž, Valeria Puž, Sara Aurora Ružić, 
Sara Sopta Šipić, Mia Sošić, Mia Šan-
tić, Tara Šimunić, Dora Šunić, Dolores 
Šuša, Mia Ukić, Iva Valinčić, Matteo 
Zausnig, Katarina Hlanuda, Robert Je-
letić, Mistral Matulja, Marko Popadić, 
Ivan Pulić, Filip Tadić i David Vičić. 

poticaji

Tara Šimunić

Stella Licul studentica je druge godine diplom-
skog studija Ekonomskog fakulteta u Rijeci, smjer 
međunarodno poslovanje. Stipendije Grada Opati-
je prima već sedam godina, još od srednje škole, te 
smatra da su odličan poticaj i motivacija za učenike 
i studente. Preddiplomski studij završila je s pohva-
lom cum laude, našavši se tako među deset posto naj-
boljih studenata fakulteta. 

Tara Šimunić učenica je četvrtog razreda Gimna-
zije Andrije Mohorovičića u Rijeci, prirodoslovno-
matematički smjer. Stipendiju prima od drugog ra-
zreda, od kada se prema propisanim uvjetima Grada 
Opatije učenici mogu kandidirati. 

- Oduvijek me zanimala matematika, a kako u 
Opatiji u gimnaziji nema matematičkog smjera, od-
lučila sam upisati Gimnaziju u Rijeci. Zadovoljna 
sam i želja mi je nakon mature upisati FER ili PMF 
u Zagrebu. Dio dobivene stipendije štedim za studij, 
dok dio potrošim za kupnju raznoraznih potrepština. 
Stipendije su odličan dodatak džeparcu, ali i poticaj 
te nagrada za trud koji ulažemo. Lijepo je što Grad 
Opatija dodjeljuje stipendije odličnim učenicima i 
studentima, jer u mnogim drugim gradovima to nije 
tako, istaknula je Tara. 

- Stipendija mi odlično dođe za pokri-
ti neke studentske troškove poput knjiga i 
drugog potrebnog materijala, a dobro dođe 
i za dodatne troškove, primjerice za putova-
nja. Pohađala sam Gimnaziju u Opatiji i već 
sam tada primala stipendiju, a nastavila sam 
i za cijelo vrijeme studija. Od kada sam prvi 
put dobila stipendiju nekako sam si zacrta-
la da to želim i ubuduće te držala prosjek. 
Stipendija mi je jedan od poticaja da budem 
dobar student, kazala je Stella. Zanimalo nas 
je i kako je bilo studentima u koroni, kada se 
većina nastave odvijala online.

- S nastavom online ostane više slobod-
nog vremena i vremena za učenje, ne troši 
se vrijeme na put do Rijeke i nema gužvi 
u autobusu. No, nedostajale su mi kolege 
i druženje. Sada se nastava odvija hibrid-
no, što znači i uživo i online, dok kolokvi-
je pišemo samo online, istaknula je mlada 
studentica. Uz učenje nalazi vremena i za 
hobije, voli putovati i prati sport, a najvi-
še nogomet. Također voli fotografirati te se 
ponosi što joj je jedna fotografija nedavno 
bila izložena u Centru Gervais na izložbi 
„Moja Opatija – grad u oku kamere“. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Studentske stipendije dobili su Laura 
Banić, Tea Belac, Maja Brašnić, Marin Čulić, 
Stella Ćosić, Antonio Ćosić, Valentina Dukić, 
Ivona Đolonga, Dorothea Glassl, Patricija 
Gržin, Nina Gržinić, Matea Gudeljević, An-
drija Herceg, Stella Hrvatin, Damian Ivanić, 
Laura Jeletić, Katarina Jeletić, Luka Košak, 
Nikolina Kovačević, Morena Kukurin, Romi-
na Lazarin, Ivana Lesničar, Stella Licul, An-
tea Marjanović, Iris Matulja, Emma Milano-
vić, Nina Novak, Mara Paravić, Borna Paro, 
Anna Maria Prendivoj, Uma Priskić, Paola 

Pulić, Francesca Renner, Melani Rumac, Ilo-
na Suplina, Nina Šarković, David Šimunić, 
Ema Ukić, Katrina Vagaja, Ante Volarević, 
Karla Vurić, Gaia Wruss, Niko Zeoli, Lejla 
Zubčević, Laura Žigulić, Anton Baždarić, 
Matija Budić, Tea Cvitanić, Dorian Ivančić, 
Leon Ivović, Vito Kinkela, Loren Kumičić, 
Ana Marija Matan, Ivana Peršić, Annama-
ria Renner, Paola Samsa, Ema Stupac, Jure 
Šunić, Toni Vengust i Silvestar Pulić, dok je 
stipendiju za poslijediplomski studij dobio 
Matteo Samsa. 

Stella Licul
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jubileji

D
ječje gradsko vijeće Grada Opatije pro-
slavilo je 20 godina rada i djelovanja. Sve-
čanost je održana 26. studenog u Centru 
Gervais u sklopu trodnevnog Susreta 
Nacionalnih foruma Eurochilda Hrvat-
ske (NEF-a). U uvodnom dijelu publici 

i uzvanicima obratile su se dječja gradonačelnica 
Lucija Čerina i zamjenica gradonačelnika Grada 
Opatije Kristina Đukić.

- Svi znamo da je Grad Opatija grad prijatelj 
djece što znači da su nam djeca važna i da poštu-
jemo njihova prava, da ih uključujemo u život za-
jednice i da uvažavamo njihovo mišljenje. Najbolji 
pokazatelj toga je upravo Dječje gradsko vijeće 
na koje smo vrlo ponosni i koje je primjer dobre 
prakse ne samo u Hrvatskoj, već i u Europi. U 20 
godina kontinuiranog rada mali vijećnici ostvarili 
su mnoga postignuća i zaslužili mnogobrojna pri-
znanja. Neki od tih malih vijećnika danas su veliki 
vijećnici. Zahvaljujem Društvu „Naša djeca“ na 
predanom radu, kao i svim malim vijećnicima na 
doprinosu Gradu Opatiji i našoj zajednici, kazala 
je Đukić.

DGV proslavio 20. rođendan
 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Članovi DGV-a s gostima na proslavi 20. godišnjice 

Autorica monografije Sanja Škorić

Čestitke malim vijećnicima i njihovim 
mentorima uputile su i Pravobraniteljica 
za djecu Helenca Pirnat Dragičević koja 
je istaknula kako je ponosna na sve što su 
postigli, na mnogobrojne uspjehe na naci-
onalnoj i europskoj razini, a naročito što su 
djeca dala doprinos u izradi Strategije za 
djecu.

Jubilej su čestitale i zamjenica župana 
PGŽ-a Marina Medarić , savjetnica pravo-
braniteljice za djecu Danijela Žagar, ravna-
teljice opatijske i lovranske osnovne škole 
Milana Međimorec i Iva Erceg te glavna taj-
nica Saveza Društava Naša djeca Hrvatske 
Snježana Krpes. 

Monografiju izdanu povodom 20 go-
dina DGV-a predstavila je autorica Sanja 
Škorić koja se osvrnula na protekla dva de-
setljeća rada.

- Naši mali sugrađani sve se aktivnije 
uključuju u procese kreiranja javnih politi-
ka kako na lokalnom i nacionalnom, tako i 
na Europskom nivou. Dječje gradsko vijeće 
Grada Opatije jedino je dječje vijeće koje 
radi kontinuirano od 2001. godine i stoga 
ne čude brojna priznanja i nagrade dobive-
ne kod kuće, ali i u svijetu. Hvala svima koji 
su bili i jesu dio našeg tima, tima koji cijeni, 
čuje, sluša i uvažava dječji glas i dječje mi-
šljenje. Dragi mali vijećnici, bilo je dirljivo 
biti dio vašeg odrastanja, dio vašeg kreira-
nja, dio vašeg odlučivanja. Vi ste svih ovih 
godina bili „mali ambasadori“ Grada Opa-
tije - grada prijatelja djece, kazala je Škorić.

Svečanost je završena dodjelama za-
hvalnica, a prisutnima se obratio bivši gra-
donačelnik prof. dr. sc. Axel Luttenberger 
na čiju je inicijativu 2001. godine pokrenut 
projekt Dječjeg gradskog vijeća.

Opatija je bila domaćin 3. susreta NEF-a Hrvatske

Od 26. do 28. studenog u Opatiji je 
održan 3. susret NEF-a Hrvatske koji je 
okupio članove prvog saziva NEF-a iz 
Čabra, Zaboka, Nove Gradiške, Velike 
Gorice, Opatije i Mreže mladih savjetnika 
pravobraniteljice za djecu sa svojim men-
torima. Susret je održan u sklopu projek-
ta  „Za dječji glas u Europi“ koji provode 
Društvo „Naša djeca“ Opatija i Savez 
DND-a Hrvatske uz podršku Ministarstva 
vanjskih i europskih poslova. Tijekom tri 
dana djeca sa svojim mentorima sudje-
lovala su u radionicama na teme Kakvu 
Europu djeca žele, predavanjima i radio-
nicama o mentalnom zdravlju djece pod 
vodstvom specijalistice psihijatrije dr. sc. 
Sanje Katalinić, radionicama na kojima su 
donijela kriterije za novi saziv NEF-a Hr-
vatske te radionicama projekta „Zdravo i 
fino“ pod vodstvom DND-a Zabok. Susret 
je završio donošenjem prijedloga smjerni-
ca obilježavanja Dana Europe 2022. godi-
ne za Dječja vijeća i Dječje forume. 
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M
eđu ugostiteljima koji su ovog Adventa odlučili dati svoj 
doprinos ponudi grada su i vlasnici tvrtke GRO – LUX, 
Dean Luksetić i Zvonimir Grozdić. Ovaj poduzetnički dvo-
jac već preko 15 godIna vodi buffet Del mar na opatijskom 
kupalištu Tomaševac, a prvi puta su odlučili da se uključe 
svojim programom u blagdanska zbivanja u Opatiji.

Doček u podne 
na Tomaševcu

mali poduzetnici

Tako i sada vikendom ima-
mo našu standardu kulinar-
sku ponudu, riblju i mesnu, 
uglavnom s roštilja, desetak 
vrsta burgera, raznih salata…
Prošlog smo ljeta dobro radili 
i po danu i u večernjim sati-
ma, zaista se ne smijemo žaliti 
jer ljeto ranije nije bilo tako 
dobro. Nadamo se i dobroj 
idućoj sezoni, pa se i pripre-
mamo za to. Moramo proširiti 
kuhinju i urediti unutrašnjost 
lokala, a nema puno vremena 
za to jer, kada je sve u redu, mi 
se otvaramo za kontinuirani 
rad preko cijelog tjedna već 
početkom ožujka, iako smo 
ove godine zbog korona krize 
otvorenje odgodili za svibanj, 
najavljuju naši sugovornici. 

Opatijska Dječja plaža 
Tomaševac, na kojoj je ugo-
stiteljski objekt u vlasništvu 
tvrtke Rivijera kojeg u dugo-
godišnjem zakupu imaju Luk-
setić i Grozdić, gradsko je ku-
palište, pa GRO - LUX svake 
godine treba dobiti koncesij-
sko odobrenje za sedamdese-
tak kvadrata  terase, izdavanje 
suncobrana i ležaljki, te dječ-
jih igara. To je za ove podu-
zetnike ne mali stres, jer se 
svake godine trebaju izboriti 
za koncesijsko odobrenje.

Nastojimo održavati red 
i čistoću na kupalištu, jer je 
to i u našem interesu, iako 
je to obaveza vlasnika plaže. 
Zato imamo ljeti zaposlena 
dva banjina i noćnog čuvara. 
U režiji Grada kupalište je 
opremljeno dječjim kupališ-
nim rekvizitima, tuševima i 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 
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Da, uključujemo se malo sramežljivo i skromno, ali ipak smo odlu-
čili ponuditi građanima i turistima da kod nas na Tomaševcu dočekaju 
Novu godinu u podne 31. prosinca. U Opatiji ima više organiziranih 
dočeka u ponoć, a eto mi smo mislili da bi bilo zgodno da Novu doče-
kamo već u podne. Već od 11 sati počet će svirka Kantridersa, pa ra-
čunamo da bi se ljudi ovdje mogli zabaviti i družiti do tri – četiri sata 
popodne, a onda krenuti na druge lokacije. Vidjet ćemo kako će to biti, 
a ako uspijemo privući ljude, to bi mogla postati tradicija – doček u 
podne na Tomaševcu, objašnjavaju nam Luksetić i Grozdić, te najav-
ljuju da će se na toj fešti nuditi pečeni odojak, ćevapčići i lignje, te 
kuhano vino, kuhani đin i topla čokolada. 

Kulturno-zabavnih događanja na ovoj lokaciji bilo je u ljetnim mje-
secima u pretpandemijsko doba, a ona će, kažu nam naši sugovornici, 
biti vraćena čim se prilike normaliziraju. Za njihov ugostiteljski lokal 
ljeto je presudno za poslovanje, no koristi se i svaki sunčani vikend 
izvan sezone da otvore vrata i ugoste posjetitelje.

Ljetna atmosfera na Tomaševcu

Dean Luksetić i Zvonimir Grozdić

svlačionicama, a svake  go-
dine došljunčavaju plažu i 
nanose pijesak na igralište. 
Prošlo ljeto postavljen je i 
ponton trampolin u moru 
što su djeca dočekala s 
oduševljenjem, ali su razo-
čarana što nema tobogana. 
No, stari tobogan je zaista 
bio opasan i bilo je ozbilj-
nih nezgoda, pa bi u obzir 
došao samo neki novi teh-
nički puno bolji tobogan, 
suglasni su Luksetić i Groz-
dić, te potvrđuju da Toma-
ševac više nije samo „plaža 
za domaće“, već je sve više 
koriste domaći i strani turi-
sti, posebno obitelji s dje-
com. Kažu da je za njiho-
vo poslovanje izvan ljetne 
sezone jako dobro što se 
u Opatiji održavaju razne 
manifestacije od kojih i oni 
profitiraju.

 Evo, sada kada su bili 
ovi dani čokolade, mi smo 
bili puni. To je dobra siner-
gija između Grada i gospo-
darstvenika. Dobro je kad 
se ulaže u manifestacije 
koje privlače ljude, a do-
bro je i da smo mi tu da oni 
ne odu iz Opatije „gladni 
i žedni“, komentiraju naši 
sugovornici, te priznaju 
da sa svojim poslovanjem 
mogu zaraditi za pristojan 
život.

- Ali ne samo radom na 
Tomaševcu. Vodimo još dva 
objekta, na plaži Črnikovi-
ca u Voloskom već sedam - 
osam godina, i Beach bar na 
plaži Peharovo u Lovranu, 
gdje iznajmljujemo i ležalj-
ke i suncobrane. U sezoni 
imamo više od trideset za-
poslenih, a zimi nas ostaje 
šestoro. Izvan sezone ima-
mo vremena razmisliti kako 
unaprijediti poslovanje, a 
ljeti se radi od jutra do noći, 
kažu kompanjoni koji su 
u zajedničkom biznisu još 
od 1999. godine kada su u 
poduzetničke vode krenuli 
s firmom za iznajmljivanje 
aparata za zabavne igre.
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B
ožićne i novogodišnje dekoracije na 
ulicama i trgovima, ukrašeni domo-
vi, okićene  jele i borovi, raznovrsne 
jaslice, blještave lampice, a sve to po-
praćeno i prigodnim blagdanskim je-
lima i druženjima, razlog su zbog ko-

jeg se s nestrpljenjem očekuje prosinac, mjesec kojeg 
sve to krasi. I mnogima bi, vjerujemo, bilo teško nešto 
posebno izdvojiti iz tog božićno-novogodišnjeg ugo-
đaja, ali ne i našem sugovorniku Marku Vodopiji, jer 
on još od djetinjstva zna što ga u tom periodu najviše 
veseli. A to je izrada jaslica, koje su u njegovom slučaju 
prošle put od onih malih, uobičajenijih pokraj  ukra-
šenih  jelki, do  onih kakve su danas, pa sada već zau-
zimaju dobar dio njegovog stana. Ali nisu samo velike 
dimenzije ono što na prvi pogled izazove zadivljene 
poglede, već je to čitav ugođaj, budući da osim broj-
nih statičnih figurica, sadrže i pokretne elemente, a što 
onda utječe da jaslice, ali i cijeli stan odišu jednom zai-
sta posebnom, božićnom atmosferom. Ustvari, jaslice 
su toliko ispunjene raznim elementima, da se čini kao 

Do petnaeste godine živio sam s obitelji u Opatiji, 
i tamo smo uvijek u kući imali veliki bor i jaslice. Jed-
va sam, još kao dijete, čekao da se približi kraj godine, 
pa da se pridružim mami, tati i bratu u božićnom ki-
ćenju. Slijedom obiteljskih okolnosti preselili smo se 
u Rijeku, gdje smo tu tradiciju nastavili. Zadnjih dva-
desetak godina isključivo sam ja posvećen uređenju 
božićne dekoracije u stanu, a jaslicama onda pripada 
centralno mjesto. Oduvijek mi je želja bila imati veli-
ke jaslice, pa sam ih s godinama sve više povećavao, 
tako da sada zauzimaju cijeli balkon ali i dobar dio 
dnevnog boravka. Nekada smo u stanu imali puno 
manje jaslice pod borom, ali kako je tata plovio, uvi-
jek bi s putovanja donosio neke nove figurice, pa su 
tako i naše jaslice svaku godinu pomalo rasle. Kako 
sam s vremenom i sam prikupio dosta figura, pa ih 
sada imam već preko stotinu, i moje jaslice postajale 
su sve veće. Centralno mjesto u njima zauzima špilja 
i Sveta u obitelj u njoj, a onda oko nje svake godine 
nastojim stvoriti jedan poseban božićni ambijent i 
ispričati neku svoju priču. Njome obuhvatim  ljude 
koji pokazuju kako su se nekada obavljali razni po-
slovi, bilo u šumi ili na svojim imanjima, tu su i pasti-
ri i ovčice, ali i razne druge životinje, a razmjestim i 
kućice i vjetrenjače. U jednom dijelu jaslica instalirao 

da one jednostavno žive. I ne da su samo odraz njegove ljubavi i vjere, već i rezultat 
velikog truda kojeg svake godine ulaže u njihovu izradu. Božić i božićna atmosfera 
tako svake godine u svoj svojoj punini stižu u ovaj stan, pa ni ova godina nije izu-
zetak. No, kako bi nabrajanje  cjelokupnog sadržaja jaslica oduzelo dosta prostora, 
prepustili smo da nam naš domaćin izdvoji ono najbitnije. Ujedno, čuli smo i malo 
opširniju priču o njegovim dosadašnjim  jaslicama, a ona je započela u Opatiji, da 
bi se nastavila u Rijeci gdje on danas živi i radi, a zaposlen je u Parkovima plus na 
poslovima održavanja i izgradnje zelenih površina.     

zanimljivosti

Preko stotinu figura u jaslicama 
oslikava neka davna vremena

Impozantne jaslice 
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sam i i vodu koja teče, pa sam tu prikazao i potok, a 
kraj njega je i mlin.

I zaista, za taj potok možemo reći da dodatno 
oživljuje jaslice. No, on nije jedini, jer su njihov  sa-
stavni dio i male lampice, koje svijetle kao da u nji-
ma gori vatra. A da bi čarolija bila još veća, jaslice su 
osvjetljene i s bezbroj žaruljica. Iznad su i reflektori, 
čija se svjetlost noću pali i na njih usmjerava, pa tada 
one izgledaju kao da se u njima život odvija po danu. 
Još jedna zanimljivost vezana za njihovu izradu je i 
to što je veliku količinu kamenja i drva koje je u njih 
ugradio godinama sakupljao i donosio iz šume. Uz to, 
iskoristio je i još nešto što je imao doma, pa je i svo 
cvijeće i razne druge zelene biljke koje se inače nalaze 
u dnevnom boravku u njih ukomponirao. 

Nastojim da svake godine dodam nešto novo, a 
kada sam prije tri godine bio u Napulju, imao sam 
priliku i tamo nabaviti par stvari. U tom gradu se cije-
le godine mogu kupiti božićni ukrasi, a bilo je i još ne-
što što me oduševilo. To je samostan Certosa di San 
Martino čiji muzejski prostor udomljuje najrazličiti-

Marko Vodopija  pokraj  
svojih impozantnih jaslica  

je predmete koji svjedoče o napuljskoj povijesti i civilizaciji, pa tako 
i upravo nevjerojatnu zbirku zaista čarobnih jaslica. To vidjeti i doži-
vjeti zaista je nešto prekrasno! Inače, osim jaslica, svake godine ukra-
sim i jelku. Nju stavim na balkon, i to obavezno onu pravu, prirodnu. 
Kraj godine, ustvari već i dolazak  jedanaestog mjeseca, za mene je 
nešto posebno, pa čak i dan-danas, kada nisam više tako mlad. To mi 
je takav doživljaj da, kada se približava Božić, zaista mogu reći da se 
još uvijek osjećam kao dijete,istaknuo je Vodopija. 

 Piše LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio ALEKSANDAR VODOPIJA 

sa stotinu figurica
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Bajkovito uređena blagdanska Opatija

N ajljepši Advent uz more 
donio je ove zime najra-
skošnije uređenje Opatije 
dosad, uz proširenje ad-
ventske ponude i atmos-
fere na nove lokacije te 

više od 200 programa za sve generacije. Ad-
vent je počeo 26. studenog i trajat će do 9. 
siječnja, organiziran je u suradnji Turističke 
zajednice, Grada Opatije, gradskih ustanova i 
gospodarstvenika, a ove godine nosi i oznaku 
„Best Christmas Lights“ utjecajne turističke 
organizacije European Best Destinations, koja 
je naš grad svrstala među najljepše uređene 

europske gradove tijekom 
Adventa, uz bok svjetskim 
gradovima poput Londo-
na, Monte Carla, Madrida, 
Nice i Praga. 
Gradom je zasvijetlila ra-
skošna dekoracija od 24 
kilometara lampica, četiri 
velike svjetlosne insta-
lacije i više od 10 tisuća 
dekorativnih elemenata 
na 25 adventskih lokaci-
ja. Čarobna blagdanska 
atmosfera proširila se već 

 Piše  KRISTINA TUBIĆ ■ Snimili DAVID KURTI i NIKOLA TURINA 

Ledena čarolija pretvorila je 
Ljetnu pozornicu u „Ledeni grad 
velikog srca“ s klizalištem na 
samo nekoliko koraka od mora 
te bogatom ponudom napitaka 
i ukusnih zalogaja u adventskim 
kućicama uz glazbeni programi u 
popodnevnim i večernjim satima. 
Klizački klub Medo iz Zagreba 
tradicionalno je zadivio mališane 
i njihove roditelje elegantnim kli-
začkim figurama u ruhu poznatih 
likova iz bajki.

Terasa hotela Imperial razveselila je posjetitelje ponu-
dom adventskih kućica i DJ ritmovima na terasi Hotela Im-
perial uz prigodni foto-punkt. Liburnia Hotels and Villas i 
ove su se godine uključili u programska događanja kao je-
dan od tradicionalnih sponzora Opatija Adventa.

Na Adventu ispred „Špore-
ra“ svakog je dana vrlo živo i 
veselo, a mnogobrojnu publiku 
zabavlja niz odličnih izvođača 
uz bogatu ponudu jela i pića na 
adventskim kućicama, dok se 
u „Šporeru“ smjestila „dječja 
kuća“ s raznolikim sadržajima 
za mališane.

Po jedna adventska svije-
ća zapaljena je svakog vikenda 
na vijencu oko vodoskoka na 
Slatini. Svečanost paljenja prve 
adventske svijeće upotpunio je 
nastup dua Matea i Anita, a svi-
jeću su upalili župnik Župe sv. Ja-
kova pater Mirko Vukoja, župnik 
Župe sv. Ane Volosko vlč. Petar 
Belanić i opatijski gradonačelnik 
Fernando Kirigin. 



Bajkovito uređena blagdanska Opatija
poznatim adventskim lokacijama poput Par-
ka Angiolina, Parka sv. Jakova, Ljetne pozor-
nice, prostorom ispred Paviljona Šporer, ali i 
nekim novim lokacijama, poput Xmas Streeta 
Lungomare Adventa na Slatini od hotela Sa-
voy do Ville Madonne, na terasi Heritage Ho-
tela Imperial, kao i na moru gdje se po prvi put 
nude adventske vožnje brodom Jadera. Slatki 
dodatak ovogodišnjeg adventa bio je 15. Fe-
stival čokolade koji je kroz tri dana privukao 
tisuće građana i gostiju. Svim posjetiteljima 
Opatije osigurano je besplatno parkiranje za 
osobna vozila od 16. prosinca do 15. siječnja 
subotama, nedjeljama i blagdanima.

Tradicionalna ceremonija 
paljenja lampica „Christmas Tree 
Lighting“ na terasi hotela Conti-
nental održana je uz bogat zabavni 
program na kojem su nastupili 
TimeCode, Grapevine Babies, 
Lado Bartoniček te Šajeta & Band, 
a posjetitelji su uživali i u glumač-
kim i akrobatskim točkama.

Xmas Street Lungomare Advent na 
šetnici Lungomare od hotela Savoy do 
ville Madonna uz prigodnu ponudu 
hrane i pića i bogat program pun zaba-
ve, žive glazbe i zanimljivih događanja 
za najmlađe ove je zime nova adventska 
lokacija u gradu, odlično prihvaćena od 
posjetitelja.

Adventski brod 
„Jadera“ u organiza-
ciji Paragvaj Toursa 
vikendima vozi izle-
te brodom iz Opa-
tije do Voloskog uz 
kuhano vino, sok i 
fritule.

Festival čokolade ponudio 
je čokoladne poslastice na broj-
nim lokacijama diljem grada – 
na Slatini, Kavani Strauss, Cho-
co Xmass Streetu Lungomare, 
kod Šporera, na terasama hotela 
Imperial i Bristol, a u Choco 
svijetu Milenij hotela sve je bilo 
u stilu priče Charlie i Tvornica 
čokolade uz nastup mađioničara 
Andreja Škedelja.  

Paljenjem lampica na božićnoj 
jelki ispred opatijske tržnice svečano je 
otvoren opatijski advent, a zajedno su ih 
upalili gradonačelnik Fernando Kirigin i 
dječja gradonačelnica Lucija Čerina, uz 
veseli glazbeni program te umjetni snijeg 
koji je izazvao oduševljenje prisutnih. 
Trg ispred Mrkata adventskim vikendi-
ma u prijepodnevnim satima pretvara se 
u pozornicu za zabavna događanja uz na-
stupe pjevača i bendova, a nastupili su i 
članovi FA Zora. 

advent
Čarobne dekora-

cije u Parku Angio-
lina česti su motiv 
fotografija građana i 
turista, a bajkovito 
uređena advent-
ska Opatija je već 
tjednima apsolutni 
hit na društvenim 
mrežama.
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 Piše MATEO GOSPIĆ 

Mateo Gospić 

O meni
Rodio sam se 1994. godine 

u Rijeci, a s obitelji živim u Vo-
loskom. Završio sam osnovnu 
školu Rikard Katalinić Jeretov u 
Opatiji, te tri razreda opatijske 
gimnazije Eugen Kumičić. Nakon 
trećeg razreda dobio sam stipen-
diju za UWC Mostar gdje sam 
završio dvogodišnji International 
Baccalaureate program. Prvi se-
mestar fakulteta proveo sam na 
programu Semestar na moru (Se-
mester at Sea). Program Semestra 
na moru odvija se na brodu gdje 
studenti, njih oko 600, studiraju 
te putuju svijetom. Gradove koje 
sam posjetio su: Sankt-Peterburg, 
Gdansk,  Rostock, Antwerp, Le 
Havre, Dublin, Lisabon, Cadiz, 
Casablanca, Rim, Barcelona, Rio 
de Janeiro, Salvador, Bridgetown i 
Havana. Ostatak preddiplomskog 
studija (preddiplomski studij u 
Americi traje 4 godine) proveo 
sam u Colorado Springsu na Co-
lorado Collegeu. Za diplomski 
studij odlučio sam se vratiti u 
Hrvatsku pa sam u Zagrebu ovog 
rujna završio diplomski studij 
povijesti na Filozofskom fakul-
tetu. Radio sam više poslova ti-
jekom studiranja kao što je rad 
u pozivnom centru na Colorado 
Collegeu gdje sam održavao ko-
munikaciju fakulteta s bivšim 
polaznicima te prikupljao novča-
na sredstva za potrebe fakulteta. 
Tijekom studiranja u Zagrebu bio 
sam jedan od urednika časopisa 
studenata povijesti Pro tempore te 
sam po ljeti radio na štandu na 
Slatini. Prošle godine postao sam 
predsjednik Nacionalnog odbora 
UWC Hrvatska. Ovo ljeto pred 
kraj studija zaposlio sam se (prvo 
putem studentskog ugovora a na-
kon diplomiranja i kroz ugovor o 
radu) kao Bellman u novootvore-
nom hotelu Hilton Rijeka Costa-
bella gdje planiram raditi do kraja 
godine. Cilj mi je sljedeće godine 
upisati doktorat. 

Prilika za srednjoškolce

U
nited World College ili Koledž ujedinjenog svi-
jeta je obrazovni pokret čiji je glavni cilj poveza-
ti ljude, nacije i kulture kroz obrazovanje te tako 
omogućiti mirnu i održivu budućnost.  U praksi 
se radi o osamnaest koledža raspoređenih po ci-
jelom svijetu u kojima učenici različitih nacija, 

vjera i uvjerenja zajedno uče po poznatom međunarod-
nom programu International Baccalaureate. Završava-
njem IB-a učenici stječu svjetski priznatu dvojezičnu 
srednjoškolsku diplomu koja im otvara vrata za prijavu 
na veliku većinu europskih i svjetskih sveučilišta. 

obrazovanje

Poznati njemački pedagog Kurt Hahn osnovao 
je UWC pokret i otvorio prvi UWC koledž u Walesu 
(College of the Atlantic) 1962. godine. Nakon tragedije 
Drugog svjetskog rata Kurt Hahn bio je inspiriran su-
radnjom učenika iz prethodno sukobljenih nacija kojoj 
je svjedočio kod polaznika NATO-ovog Defense Colle-
gea u Parizu. Posljedično, osnovna ideja UWC koledža 
je stvoriti međusobno razumijevanje između učenika iz 
različitih nacija tako što zajedno žive i uče tijekom dvo-
godišnjeg UWC programa. 

Kao netko tko je završio UWC Mostar 
mogu osobno posvjedočiti činjenici da je 
upravo to bogatstvo različitosti snažan alat 
za širenje vidika i poticanje međunarodnog 
razumijevanja. U mojoj grupi prijatelja bilo 
je ljudi iz svih dijelova svijeta. Od Bagdada 
do Volgograda, od Den Haaga do Sarajeva 
itd. Stvaranje međunarodnih prijateljstva 
bogatstvo je koje traje cijeli život. Međutim, 
UWC nije samo bilo koja međunarodna ško-
la. Poznati alumni UWC-a su trenutni Nizo-
zemski Kralj Willem-Alexander, jordanska 
princeza Raiyah bint Hussein, unuk sjever-
nokorejskog diktatora Kim Jong-ila - Kim 
Han-sol - te mnogi drugi poznati političari, 
biznismeni i akademici. Nelson Mandela 
bio je jedan od predsjednika UWC pokreta. 

Osim po svojoj misiji UWC koledži po-
znati su i po svojoj akademskoj rigoroznosti. 
Program International Baccalaureate jedan 
je od akademski zahtjevnijih srednjoškol-
skih programa u svijetu. Upravo ta činjenica, 
međutim, olakšava učenicima prijavu na ve-
ćinu svjetskih sveučilišta. Hrvatska trenutno 
ima oko 130 UWC alumna od kojih je prva 
učenica poslana na UWC Adriatic u Duinu 
1970.-tih godina. 

Ove godine ponovno je otvoren natječaj 
za selekciju učenika iz Hrvatske za polazak 
na UWC koledže. Učenici se prijavljuju za 
mjesto na UWC Robert Bosch Collegeu u 
Njemačkoj, UWC Adriatic u Italiji te UWC 
Mostar u BiH. Iznos školarine koje plaćaju 
učenici/učenice ovisit će o financijskoj si-
tuaciji roditelja. Ako se procijeni da rodite-
lji nisu u mogućnosti plaćati dio školarine 
učenik/učenica će dobiti  punu stipendiju. 
Selekcije vrše članovi Nacionalnog odbora 
UWC Hrvatske. Na natječaj se mogu javiti 
svi učenici i učenice srednjih škola u Hrvat-
skoj s četverogodišnjim trajanjem, rođeni 
između 1. 9. 2004. – 1. 9. 2006. s hrvatskim 
državljanstvom i/ili prebivalištem, koji će u 
šk. god. 2021./2022. završiti drugi ili treći 
razred srednje škole. Ovim putem ja, Mateo 
Gospić, kao predsjednik Nacionalnog od-
bora UWC Hrvatske pozivam sve zaintere-
sirane opatijske srednjoškolce da se jave na 
natječaj koji traje do 15. siječnja 2022. go-
dine te da ako imaju dodatnih pitanja kon-
taktiraju naš odbor na email adresu info@
hr.uwc.org ili mene osobno na email mateo.
gospic19@gmail.com. UWC Hrvatska ima i 
internet stranicu www.hr.uwc.org gdje mo-
žete pronaći link za prijavu na natječaj.

Robert Bosch College

UWC Mostar

UWC Adriatic
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 Piše MIRJANA RONČEVIĆ  

O
vog je listopada 
obilježen još jedan 
važan događaj koji 
govori o bogatoj 
tradiciji informira-
nja na liburnijskom 

području: 25 godina izlaže-
nja Liburnijskog Novog li-
sta, domicilnog mjesečnog 
priloga Novog lista. Nije 
bilo posebne fešte, jer to u 
ovo pandemijsko vrijeme 
nije poželjno, ali je značajan 
jubilej zabilježen tekstom u 
300. broju Liburnijskog.

Nezahvalno je, a uz to i neprofesionalno hvaliti javno 
“naših ruku djelo”, no jubilej je tu, pandemija ne ostavlja 
prostora za nekadašnja druženja uz torte i šampanjce, ali 
smo ipak smatrali da je današnji “anđeoski broj” 300 jed-
na lijepa prilika da se zahvalimo svima na vjernosti i du-
gogodišnjem čitanju i arhiviranju ovog priloga, napisala 
je Aleksandra Kućel Ilić, urednica tog priloga posljednjih 
godina. Podsjetila je da se godišnje objavi 12 brojeva regio-
nalnog priloga Liburnijski, a to znači da je u 10 godina izašlo 
120 brojeva, u 20 godina 240 brojeva, a punih 25 godina je 
trebalo da bi se došlo do okruglog 300 broja. 

Moglo bi se reći i da je to “srebrni pir” ovog priloga 
koji je zadržao kontinuitet sve do danas.  Nadamo se da 
neće izaći iz mode, da se neće ugasiti “šuškavi medij” koji 
je doživio svojih prvih “kvarat stoljeća”. Odličan je stoga 
trenutak da se zagrebe ispod površine i prisjeti na mno-
ge marljive pojedince koji su još u prošlom vijeku posija-
li sjeme ove “novine u novini”, a iz ideje se uz puno sati 
provedenih na terenu i još barem toliko kraj kompjutora, 
rodilo pravo stablo koje i danas prkosi svim burama i ne-
verama, poručila je Kućel Ilić.

Prvi je broj, podsjeća urednica, tada još u crno-bijeloj 
tehnici izašao 11. prosinca 1996. Godine i imao je baš kao i 
danas 12 stranica. Napominje da je tada glavni urednik pri-
loga bio je pokojni Ivo Kirigin, a izvršna urednica Mirjana 
Rončević.

U tom prvom broju je “Besedu, dve po domaći” na-
pisala Cvjetana Miletić, Mirjana Rončević odradila prvi 

300 brojeva  
Liburnijskog

intervju iz rubrike “Tko ste vi”, a 
Ivo Kirigin je od drugog broja nada-
lje vodio vrlo čitanu rubriku “U po-
sjetu kod...” Zadnja je stranica Li-
burnijskog bila rezervirana za Foto 
strip Marina Aničića. U tom prvom 
Foto-stripu su zadnju stranicu kra-
sile vruće Brazilijanke koje su toga 
ljeta “zapalile” Ljetnu pozornicu, 
pa čak i tadašnjeg gradonačelnika 
Opatije Axela Luttenbergera kojega 
su pozvale da zapleše s njima, a sve 
je ostalo u objektivu uvijek spre-
mne kamere. Prvi je Mirjanin gost 
u rubrici “Tko ste vi” bio Vojmir 
Trinajstić, a Kirigin je bio u posjetu 
kod legendarnog, danas pokojnog 
brijača Julota Nakrsta. Mnoge su 
legende na taj način prešle u vječ-
nost, a ono što su značile za zajed-
nicu u kojoj su živjele, spašeno je 
od zaborava, konstatira Aleksandra 
Kućel Ilić, te napominje da su time 
Opatijci i njihovi prvi susjedi dobili 
“svoj” list, novine u kojima bi trebalo 
biti ono što oni sami žele, čije će stra-
nice biti otvorene idejama, razmišlja-
njima i potrebama građana. 

Godine su prolazile, suradnici 
kroz list također. Dolazili su i odlazi-
li, a svoj sam prvi tekst u tom prilogu 
objavila 1998. godine i bio je to raz-
govor sa sestrom Bernardicom pod 
naslovom “Dosada je put ka drogi”. 
Bio je to broj 17 ovog priloga u koje-
mu sam ostala kao suradnica ili kasni-
je u ulozi urednice i novinarke u kon-
tinuitetu sve do danas, uz jedine dvije 
stanke tijekom porodiljnih dopusta. 
Zatim sam, u povodu jubilarnog, sto-
tog broja ovog priloga, dobila priliku 
i za analizu prvih stotinu brojeva. 
Značajan se jubilej, “stotka” prosla-
vila uz feštu u Villi Angiolini gdje 
su “glavni i odgovorni”, dakle Mir-
jana i Kiko rezali tortu, a ekipa koja 
je bila u postavi lista te daleke 2005. 
godine, točnije 20.ožujka te godine, 
u spomen na prvih stotinu ljeta je u 
Parku Angiolina posadila drvo. Na 
naslovnici stotog, specijalnog broja, 
na fotografiji su Ivo Kirigin i Dolores 
Juretić Biondić, kojih danas nažalost 
više nema među nama, a prilikom 
sadnje stabla u parku “okom kame-
re” su uhvaćeni još i Mirjana Ron-
čević, Alenka Juričić, Aleksandra 
Kućel-Ilić, Marin Aničić, te kolege iz 
Oglasnog odjela Novog lista u Opati-
ji Marika Poščić i Zlatko Monar... Od 
ove ekipe je u postavu Liburnijskog 
uz mene u ulozi urednice ostala još 
Alenka Juričić Bukarica, a novinar-
ske su redove pojačali Marina Kirigin 
i Edi Prodan, prisjeća se naša Anda.

Neosporno je da su ulogu koju Li-
burnijski ima prepoznali građani Libur-
nije, da je to i danas rado čitano štivo, 
ne samo u liburnijskom kraju već i šire, 
može se reći svugdje gdje ima Opa-
tijaca i njihovih susjeda. Koncepcija 
Liburnijskog, koja je udarena prije 25 
godina, njeguje se i sada, a to znači da 
se poklanja pažnja ljudima, događajima 
i pojavama za koje se ne nađe uvijek 
dovoljno prostora u brzom ritmu dnev-
nog novinarstva. To je “domaća novi-
na” u kojoj je čakavština dobrodošla, u 
kojoj priče o “običnim” ljudima i “spo-
rednim” informacijama dobivaju zaslu-
ženo mjesto. Novinarska ekipa koja to 
priprema i radi ulaže ne mali trud u re-
alizaciju objavljenih priča i tema, na što 
treba stići pored svog dnevnog posla. 
Na tome im treba zahvaliti i čestitati i 
poželjeti da Liburnijski poživi do mno-
gih novih okruglih obljetnica.

informiranje

Aleksandra Kućel Ilić
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P
ovodom Međunarodnog dana volon-
tera dodijeljena su priznanja najboljim 
volonterima Liburnije izabranim na 
Natječaju „VoLi“ u organizaciji Udru-
ge Žmergo, Gradskog društva Crvenog 
križa Opatija i Udruge za razvoj kulture 

mladih Kulturni front. Nagrade su dodijeljene 
drugu godinu zaredom s ciljem promocije i ra-
zvoja volonterstva, prepoznatljivosti volontera 
i vrednovanja njihovog doprinosa zajednici, a 
ove je godine titule najboljih ponijelo dvana-
est volontera kojima su ih uručili predsjednica 
Žmerga Diana Kovačić i predsjednik GDCK 
Opatija Roberto Žigulić.

Titula Volonterke Liburnije pripala je Ve-
sni Matetić iz Gradskog društva Crvenog križa 
Opatija koja se tijekom 2021. godine volonter-
ski angažirala u mnogobrojnim akcijama, na-
ročito u dvjema izvanrednim kriznim situaci-
jama - COVID-19 i potres na Banovini. Vesni 
Matetić pripala je i titula Volonterke Matulja 
zbog organizacije velikog broja aktivnosti u 
Matuljima, kao i mobiliziranja novih volontera 
u toj općini, a proglašena je i Najboljom volon-
terkom treće životne dobi.

Nagradu volontera Opatije osvojio je 
Kristian Tončić, volonter GD Crvenog križa 
Opatija, koji se svojim volonterskim radom 
istaknuo u nizu aktivnosti te pružio primjer 
drugim mladim Opatijcima da doprinose svo-
joj zajednici kroz humanitarni rad i darivanje 
krvi.  

Irena Mišćenić, volonterka Gradskog druš-
tva Crvenog križa Opatija, pobijedila je u ka-
tegoriji Volonterke Lovrana. Sudjelovala je u 
mnogobojnim akcijama, promovirala humane 
vrednote i načela HCK te motivirala mlade za 
uključivanje u aktivnosti Crvenog križa.

Leon Sušanj iz Planinarskog društva Opa-
tija osvojio je nagradu u kategoriji Mladi vo-
lonter svojim doprinosom radu i djelovanju 
društva, a sudjelovao je u reznim aktivnostima 
od administracije, preko piljenja drva i čišćenja 
staza pa do dežurstava u Planinarskom domu. 

Titula Volonterske organizacije dodijelje-
na je Udruzi Dragodid zbog velikog doprinosa 
udruge uvrštavanju vještine suhozidanja u po-
pis nematerijalne zaštite Republike Hrvatske i 
UNESCO-ov popis nematerijalne baštine. 

Udruga Liburnija film festival svake go-
dine uključuje u svoj rad veliki tim volontera 
koji pružaju podršku realizaciji festivala, čime 
uvelike doprinose njegovom uspjehu i prepo-
znatljivosti te su zaslužili titulu Volonterskog 
programa.

Planinarsko društvo Opatija nagrađeno je 
za najbolju Volontersku akciju i to za uređenje 
planinarske signalizacije na putovima, stazama 
i šetnicama liburnijskog zaleđa. 

Nagrade vrijednim 
„najvolonterima“

priznanja

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

Pobjednik u kategoriji Najbolje volonter-
ske fotografije je Milivoj Filipović iz Planinar-
skog društva Opatija, a svojoj je fotografijom 
ovjekovječio je postavljanje žiga na planinar-
skom putu Vrata Plašćenica od strane mladog 
volontera.

Najvolonterka u gostima za osobe koje 
dolaze izvan područja Liburnije pripala je 
Mireli Pašić, višegodišnjoj koordinatorici vo-
lontera Liburnija film festivala.

Nagradu za Životno volontersko djelo 
dobio je Boris Petrić iz Planinarskog druš-
tva Opatija, a u obrazloženju stoji da je popis 
uspjeha i zasluga u svijetu planinarenja ovog 

Kristian Tončić – nagrada za „najvolontera” Opatije

Nagrađeni volonteri

Vesna Matetić nagrađena je u čak tri kategrije  
- najbolja volonterka Liburnije, Matulja i treće dobi

istinskog zaljubljenika u planinarenje i pla-
ninarstvo ogroman, kao i ljubav i strast koju 
nesebično prenosi na druge, šireći zarazno 
planinarsku pozitivu. 

Trostruka titula „najvolonterke“
Za trostruku dobitnicu nagrada Vesnu 

Matetić u obrazloženju piše: „Uz sve vrijed-
no i dobro što čini, posebno moramo ista-
knuti da je usprkos životnoj dobi i kategoriji 
„rizičnih“ za COVID infekciju odlučno, ne-
sebično i požrtvovno volontirala u protekloj 
godini u doba iznimnih kriznih situacija. 
Vrlo je uklopivog duha, pa odlično i lijepo 
surađuje i s Klubom mladih kojima svojim 
iskustvom predstavlja pozitivni primjer.” 
Gospođa Matetić je umirovljenica, radila je 
kao nastavnica hrvatskog jezika te 30 godina 
bila ravnateljica Dječjeg vrtića u Matuljima i 
već je tada naučila prepoznati ono najbolje u 
ljudima i biti empatična. Volontirati u Crve-
nom križu je počela odmah po odlasku u mi-
rovinu te je danas i dopredsjednica i članica 
odbora GDCK Opatija. 

- Kada me netko pita što znači volonter, 
kažem mu da je to onaj koji radi da bi pomo-
gao drugima, a za to mu nitko ništa ne plaća 
i još troši svoj benzin i telefon, kao i slobod-
no vrijeme, našalila se te istaknula da kada 
čovjek počne raditi s ljudima, pomagati im, 
naročito u Crvenom križu, više ne odustaje 
jer je uvijek ljepše davati nego primati. 

- Sama ne bih mogla puno toga postići, 
zato ova nagrada ide i svim mojim kolegica-
ma iz Aktiva Matulji koje su uvijek vrijedne, 
nesebično pomažu i uživaju u tome što rade. 
Ponosna sam i jako me vesele dobivene na-
grade jer to znači da netko vidi i cijeni sve što 
radimo, zaključila je Matetić. 
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 Piše KRISTINA TUBIĆ 

U holu Osnovne škole „Rikard Katalinić Jere-
tov“ postavljen je kartohod - važno nastav-
no pomagalo pomoću kojeg će učenici moći 

bolje upoznati dijelove našeg grada i kraja. Riječ je o 
trodimenzionalnom prikazu grada Opatije i okolice, u 
čijem je središtu škola, postavljenom na pod u holu, 
a kartohod je donacija Državne geodetske uprave s 
ciljem promocije i daljnjeg unapređenje geodetske 
struke. Opatijska škola jedna je od tek četiri škole u 

Linda Štimac pobijedila 
je na natječaju Opa-
tijska kultura i zeleni 

aktivizam za 2021. godinu. 
Najbolji pristigli projekti pred-
stavljeni su na Večeri kreati-
vaca održanoj 25. studenog 
u Vili Antonio. Nakon video 
predstavljanja, autori su se, 
u razgovoru s voditeljicom 
Dianom Kovačić, obratili gle-
dateljima i članovima žirija. 
U finali ovogodišnje OKiZE 
ušli su Mladen Klarić, Niko-
la Vrančić, Darko Kovačević 
Jazzie, Valentina Mesarić, To-
mislav Horvat, Nika Krajno-
vić, Sunčica Bandić i Luna Li-

Linda 
Štimac  
pobjednica 
OKiZE

lek te Linda Štimac i Hana Belobrk. Za 
prijavljene projekte glasala je publika 
„lajkovima“ na YouTube kanalu, koji-
ma su pridodani glasovi stručnog žirija 

u sastavu Darija Žmak Kunić 
(Akademija primijenjenih 
umjetnosti Sveučilišta u Rije-
ci), Sandra Ružić (pobjednica 
OKiZE 2019.), Zlata Torbari-
na (Grad Opatija) i Helena 
Traub (Udruga Žmergo). 
Najviše bodova osvojila je 
studentica Akademije primje-
njene umjetnosti Sveučilišta u 
Rijeci Linda Štimac s prezen-
tacijom projekta „SOT – So-
und of trash“, kao i financijsku 
podršku od 15 tisuća kuna 
pomoću koje će u sljedećoj 
godini realizirati svoj projekt. 
„SOT“ je osmišljen kao apro-

Osnovna škola 
dobila kartohod

projekti

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Hrvatskoj koja se može pohvaliti ovim 
didaktičkim materijalom. 

Kartohod su predstavili ravnateljica 
škole mr. sc. Milana Međimorec i glavni 
ravnatelj Državne geodetske uprave dr. 
sc. Damir Šantek, u prisustvu zamjeni-
ce gradonačelnika Kristine Đukić, više 
savjetnice Ureda za katastar Martine 
Nemet te voditelja Odjela za katastar ne-
kretnina u Opatiji Ivice Sambola.

– Za našu školsku ustanovu ovaj 
kartohod jako puno znači jer ćemo na 
njemu prepoznati gdje se nalazimo, ali 
uočiti i važnost i ljepotu kraja u kojem 
živimo, istaknula je ravnateljica Međi-
morec te zahvalila i uručila dar, sliku 
učenika škole, ravnatelju Državne geo-
detske uprave Šanteku.

- Ovo je četvrti kartohod koji smo 
postavili u škole - prvi je postavljen u 
Glini, nakon toga u Bregani i Zagrebu, a 
sada i u Opatiji. Peti kartohod postavit 
ćemo ovaj tjedan u školi u Velikoj Go-
rici, kazao je Šantek te uručio posebnu 
nagradu učeniku Mateju Kinkeli koji je 

na karti uspio pronaći skriveni potpis autora karto-
hoda Igora Vilusa.

Do ideje postavljanja kartohoda u Opatiji došlo se 
početkom godine kada su djelatnici, učenici i roditelji 
opatijske osnovne škole sudjelovali u humanitarnoj 
akciji za pomoć potresom pogođenim područjima na 
Banovini te su posjetili osnovnu školu u Glini. Povo-
dom postavljanja kartohoda održana je i prigodna pri-
redba uz pjesme školskog zbora te recitacije učenika. 

Pobjednica Linda Štimac

Ravnateljica opatijske škole Milana Međimorec 
i ravnatelj Geodetske uprave Damir Šantek

prijacija „readymade“ nađenog otpada i 
davanja mu nove svrhe. Umjetničkom 
intervencijom izradit će se autorske in-
stalacije, mobilne, interaktivne skulptu-
re koje će graditi jedinstvenu cjelinu, a 
glavni materijali za izradu će biti otpad 
poput plastike, metala, drva, pronađe-
ni tijekom akcija čišćenja divljih odla-
gališta otpada. Linda, u partnerstvu s 
kolegicom Hanom Belobrk, također 
studenticom Akademije primjenjene 
umjetnosti,  svojim projektom želi gra-
đane potaknuti na razmišljanje o pro-
blemima otpada koja su učestala pojava 
današnjice, promovirati “zero-waste” 
koncept te potaknuti lokalnu zajednicu 
na promjene u društvu u području oču-
vanja okoliša i volonterstva, aktivno ih 
uključujući u izradu instalacija.

Program OKiZA iniciran je 2018. 
godine kroz opatijsko susjedstvo pro-
gramskog pravca 27 susjedstava, u 
okviru projekta Rijeka 2020 – “Europ-
ska prijestolnica kulture“, čiji je nositelj 
bila Udruga Žmergo kao impuls razvoju 
kreativnih sadržaja u kulturi na područ-
ju Opatije te otvara mogućnost i pruža 
podršku umjetnicima da utječu na kva-
litativne promjene u društvu u područ-
ju očuvanja okoliša i “zero waste” kon-
cepta u turizmu.

Pobjednici OKiZE proglašeni su na Večeri kreativaca

Kartohod je postavljen u holu škole
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Opatija je opet odjenula svoje 
blagdansko ruho koje kao da je 
iz godine u godinu sve ljepše. 

Bez obzira na koronu, ili baš koroni uspr-
kos, naš grad svojim sjajem i toplinom 
kao da mami sve veći broj posjetitelja 
koji, prepuštajući se neupitnom božić-
nom ugođaju, dobivaju priliku da barem 
na trenutak zaborave svakodnevno sivilo 
i ne baš najbolje vijesti koje bi katkad zai-
sta bilo najljepše ignorirati. 

Gotovo svaki opatijski kutak svjedoči 
o golemome trudu uloženom da se na još 
jedan način pokaže da smo jači od viru-
sa, ali i spremni na sve moguće scenarije. 
Kako je to naš gradonačelnik u više navrata 
istaknuo, cijeli je projekt pripreman kao da 
nad njime ne visi neprestano Damoklov 
mač epidemioloških mjera koje ga u sva-
kome trenutku mogu dovesti u pitanje. S 
druge pak strane, razrađeni su planovi čak 
i u slučaju najgore moguće varijante ra-
zvoja epidemiološke situacije. Razumljivo 
je stoga da je naglasak stavljen na domaće 
umjetničke snage, no iznimno raduje da 
su do Opatije uspjela doći i međunarodna 
imena koja su dodatno ‘’podebljala’’ našu 
kulturnu ponudu i još jednom dokazala da 
umjetnost zaista ne poznaje granice, pa čak 
i u ovako kompleksnoj situaciji u kojoj se 
doslovno, već drugu godinu zaredom, po-
kušavamo barem održati na površini. Vrlo 
uspješno, moram primijetiti! 

U bivšoj bi državi rekli ‘’Ništa nas ne 
smije iznenaditi’’; nakon svega što smo 
prošli, ja se samo pitam može li nas išta 
više iznenaditi. Vjerojatno će nas najvi-
še osupnuti konačni završetak ove noćne 
more. Nažalost, ne čini mi se da je taj tre-
nutak jako blizu, no uvjeren sam da ćemo 
ga napokon i dočekati. A dok čekamo, pre-
kratimo si vrijeme barem čašicom kulture. 
U Opatiji je, srećom, ima i u većim količi-
nama.

Stand-up komedijâ, to smo već u više 
navrata ustvrdili, ne nedostaje. Ova je vrsta 
(mono)komedije možda i najjednostavni-
ja za realizaciju u ovako lijepim vremenima 
u kojima imamo čast živjeti. Baš zato, ob-
zirom na širenje ponude, teško da se može 
izbjeći neminovno osciliranje u kvaliteti. 
Ipak, ‘’Gervais’’ je uspio ugostiti ono naj-
bolje što se u stand-up-u trenutno na našim 
prostorima nudi – ‘’Zabezeknutog’’ Vlatka 
Štampara i uvijek raspoloženog Branka 
Đurića, popularnog Đuru čija ‘’Đurologi-
ja’’ ne prestaje nasmijavati publiku diljem 
već spomenute pokojne države, pa i šire.

‘’Ništa nas ne smije iznenaditi’’
Maštoviti ukrajinski ‘’Orašar’’ savršeno se uklopio u opatijsku adventsku bajku

kultura
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 

D
A

V
ID

 K
U

R
TI

Opravdavajući lokalnu orijentiranost, u najboljem 
se svjetlu pokazao i Mario Lipovšek, popularni Battifia-
ca koji je, uz jednako dobru Irenu Grdinić, još jednom 
dokazao svoj neosporni glumački talent zablistavši u 
jednostavnoj, ali vrlo životnoj i toploj priči o odnosima 
među spolovima, kao i životu općenito. Naslov ove pitke 
komedije, ‘’Casabianca’’, ne asocira slučajno na čuveni 
film s Ingrid Bergman i Humphreyem Bogartom; ‘’Ca-
sablanca’’ je odigrala važnu ulogu u životu dvoje junaka 
čiju evoluciju ljubavne priče pratimo od prvih treptaja 
naklonosti, preko svih nijansi bračnoga života, pa sve 
do neminovnog približavanja kraju koji nas sve očekuje. 
Protagonisti su ujedno i autori teksta, te im i na tome va-
lja odati priznanje, tako da ne treba čuditi zasluženo velik 
interes publike; i to ne samo u Opatiji.

Raduje, naravno, i prisutnost ozbiljne glazbe. Od 
koncentriranog komornog muziciranja Riječkog klavir-
skog tria u sastavu Krunoslav Marić, Vid Veljak, Filip Fak 
(‘’Adagietto u Opatiji’’), pa sve do Božićnog koncerta 
uvijek rado viđenog Opatijskog komornog orkestra koji 
nas je, pod vodstvom Damira Smerdela, na valovima 
glazbe besmrtnog Petra Iljiča Čajkovskog, uveo u samu 
‘’špicu’’ ovog, unatoč svemu, ipak najljepšeg doba godi-
ne; doba godine koje se, zahvaljujući i popularnim novo-
godišnjim koncertima iz bečkog Musikvereina, povezuje 
i sa plesom. Opatija ga je ponudila; i to – klasični balet!

‘’Gervais’’ se po tom pitanju pokazao kao idealno 
mjesto održavanja sa dovoljno velikom pozornicom 
koja, unatoč manjku rupe za orkestar, može ugostiti i 
veće baletne predstave ako se, kao što je to u većini sluča-
jeva kada je riječ o gostovanjima, plešu na matricu.

Sezonu baleta su uspješno otvorili učenici OŠ za 
klasični balet i suvremeni ples pri OŠ Vežica koji su, u 
svom Plesnom poklonu, predstavili božićnu produkci-
ju ‘’Putešestvije’’ sastavljenu od izbora koreografija iz 
nadolazećeg školskog plesnog filma ‘’Halimino putova-
nje’’, adaptiranog prema suvremenoj bajci grčkog autora 
Nikosa Kalaitzidisa, a čija je premijera zakazana za pro-
ljeće sljedeće godine. Originalnu je glazbu za ovaj plesni 
projekt napisao Zoran Majstorović, poštivajući glazbenu 
tradiciju i instrumente suvremenog migrantskog puta od 
Mezopotamije pa sve do sjevera Europe. 

Maknimo se, ipak, za kraj, od surove 
realnosti, te makar na trenutak zakorači-
no u bajku! Omogućio nam ju je Festival 
Opatija koji je, na maloj hrvatskoj turneji 
Ukrajinskog klasičnog baleta, uspio ovu 
baletnu trupu nakon Zagreba, a prije Splita 
dovesti i u Opatiju. I to sa ‘’Orašarom’’, ba-
letnim klasikom već spomenutog ruskog 
velikana Petra Iljiča Čajkovskog. Mašto-
vita scenografija Ivana Zuravlova poseb-
no je došla do izražaja u trenutcima kada 
ju je gotovo trodimenzionalno potcrtala 
efektna rasvjeta Dimitrija Orela (prizor na 
ulici zatrpanoj snijegom), a funkcionalni 
su se kostimi (Švec Nadežda Fedorovna) 
uklopili u bajkovitu atmosferu dodatno 
potcrtanu uglavnom klasičnom koreogra-
fijom Valerija Petroviča Kovtuna. Baletni 
ansambl se, na čelu sa solistima Denysom 
Pračenkom, Ilonom Kravčenko, Ivanom 
Žuravlovim i Ruslanom Talipovim poka-
zao kao solidan interpret ruske baletne 
klasike i, unatoč ponekim nesigurnostima 
pogotovo u ženskom dijelu ansambla, nije 
razočarao publiku. 

Katkada je visoko prosječna klasika 
primjerenija i od najsavršenije moder-
ne interpretacije, pogotovo kada je riječ 
o baletu-bajci kao što je ‘’Orašar’’. Stoga 
nećemo uspoređivati ovu verziju s onom 
riječkom koju je koreografirao Mauro de 
Candia; niti sa moderno-klasičnom za-
grebačkom u koreografiji nenadmašnog 
Dereka Deanea. Bit ćemo zadovoljni ovim 
dvosatnim odmakom od surove realnosti, 
te barem pokušati da, sa makar malo zvjez-
dane prašine, zakoračimo u novu godinu u 
nadi da će nam ona pružiti makar početak 
onoga čemu svi sve više težimo – povratka 
na ono što smo nekad smatrali normal-
nim, a danas nam se još uvijek čini kao 
pusta utopija!
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Grupa sudionika pohoda po planinarskoj obilaznici

jubileji
 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio DAVID KURTI 

P laninarsko druš-
tvo Opatija 
proslavio je 70. 
obljetnicu sveča-
nom skupštinom 
u centru Gervais 

uz promociju monografije, dodje-
lu priznanja zaslužnim članovima i 
rođendansku tortu. 

- Planinarsko društvo Opatija 
jedno je od najstarijih i najvećih 
planinarskih društava u Hrvat-
skoj. Osnovano je krajem 1950., a 
službeno upisno u registar udruga 
početkom 1951. godine, pa s obzi-
rom na to možemo čak dvije godi-
ne slaviti našu okruglu obljetnicu 
i to smo iskoristili u ovim pande-
mijskim uvjetima kada je većina 
prošlogodišnjih planova morala 
biti ili otkazana ili odgođena, kaza-
la je predsjednica Ivana Eterović.

Čestitke slavljenicima uputio 
je na svečanosti i gradonačelnik 
Fernando Kirigin koji je istaknuo 
važnost njihovog djelovanja u lo-
kalnoj zajednici, s naglaskom na 
očuvanje i zaštitu prirode i potica-
nje zdravog životnog stila.

Monografiju „Prvih 70 godi-
na Planinarskog društva Opatija“ 
napisale su Ivana Eterović i Tina 
Ružić, a u njoj je na gotovo 300 
stranica i  uz 450 fotografija pred-
stavljena bogata djelatnost Druš-
tva, kako povijesnim pregledom 

 Prvih 70 godina 
Planinarskog društva

razvoja, tako i tematskim prika-
zom od ustrojstva preko planinar-
skih putova i izleta do planinarskih 
domova. Posebno su obrađena i 
poglavlja o planinarskoj promidž-
bi i planinarskoj edukaciji, s nagla-
skom na rad s djecom i mladima, 
a mnogi će se liburnijski planina-

ri pronaći u izdvojenim prilozima poput popisa sudionika 
zimovanja u Planinarskom domu „Poklon“ između 1974. i 
1986., popisa staza Opatijske planinarske obilaznice te po-
pisa značajnih uspona, kao i na brojnim fotografijama. 

 Autorice monografije Tina Ružić i Ivana Eterović

U sklopu obilježavanje 70. obljetnice nedavno je otvorena 
planinarska obilaznica „Po vrhovima Učke i Ćićarije“ te promo-
viran Vodič i dnevnik nove obilaznice u kojem su detaljno opi-
sani svi markirani putovi. Svečanost je organizirana u Centru za 
posjetitelje Poklon na Učki, a obilaznica je uređena povodom 70. 
obljetnice Planinarskog društva “Opatija” te 145. obljetnice orga-

Otvorenje planinarske obilaznice „Po vrhovima Učke   i Ćićarije“ te promocija Vodiča i dnevnika nove obilaznice

niziranog planinarstva u Istri. 
Čast službenog otvaranja pri-
pala je idejnom začetniku nove 
obilaznice, voditelju Markaci-
stičke sekcije PD Opatija, Bo-
risu Petriću, koji je zaslužan i 

za stariju, Opatijsku obilazni-
cu, a zahvale su upućene i nje-
govim suradnicima Igoru Eški-
nji i Milivoju Filipoviću. 

- Kada smo prije 7 godina 
otvarali Opatijsku planinar-
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 Prvih 70 godina 
Planinarskog društva

Eterović, Milivoj Filipović, Mi-
šel Kinkela, Stiven Knaus, Boris 
Petrić, Zoran Popovski, Ratomir 
Raukar, Boris Rumac, Aleksandar 
Sušanj, Silvia Sušanj, Robert Štefa-
nac i Snježana Štefanac.

Skupština je okupila brojne bivše i sadašnje članove društva, 
a zaslužnim članovima dodijeljena su priznanja.  

Društvena priznanja za postignute uspjehe i rezultate u radu 
te izniman doprinos u razvoju Društva dobili su Diana Aničić, 
Mario Aničić, Damir Barić, Boris Božić, Mirjana Brumnjak, To-
mislav Dijan, Igor Eškinja, Jelena Eškinja, Igor Eterović, Ivana 

Zaslužnim članovima su dodije-
ljene zahvalnice, a primili su ih Aga 
Babahmetović, Silvina Babahmeto-
vić, Elena Bonas, Blaženka Božić, 
Raul Bučić, Franjo Delač, Dubravka 
Dijanić, Desanka Dubrović, Zdrav-
ko Dubrović, Ivo Dujmić, Đurđica 
Majcan, Dolores Mance, Davorka 
Milat, Darko Mohar, Ludmila Pe-
trić, Marija Rumac i Mladen Stojić.

Zahvalnice su dodijeljene i 
vanjskim pojedincima, instituci-
jama i udrugama koji su tijekom 
posljednjeg desetljeća konstantno 
pomagali u razvoju i radu Društva: 
Gradu Opatiji, Istarskom plani-
narskom savezu, Javnoj ustanovi 
Park prirode Učka, Komunalcu, 
Upravi šuma – Podružnica Buzet, 
Turističkoj zajednici grada Opati-
je, Udruzi eRIpio, Alanu Čaplaru i 
Vladimiru Rojniću.

Rođendansku tortu razrezale su tajnica PD Opatija Silvia Sušanj i predsjednica Ivana Eterović

Predstavljanje monografije „Prvih 70 godina Planinarskog društva Opatija“

Društveno priznanje 
za postignute 
uspjehe i rezu ltate 
u radu te izniman 
doprinos u razvoju 
Društva dodijeljeno je 
zaslužnim članovima, 
među kojima je i 
Boris Petrić

sku obilaznicu, rekli smo da nam je cilj promovirati manje po-
znate vrhove opatijskog zaleđa. U tome smo potpuno uspjeli i 
svi su ti vrhovi odlično posjećeni. Sada smo imali novi zadatak, 
otišli smo malo dalje od zaleđa Opatije do srca Učke i Ćićarije. 
Ideja je nastala u Domu na Poklonu, koji je točno na granici 
Učke i Ćićarije i idealno je mjesto za polazište uspona, kazao je 

Otvorenje planinarske obilaznice „Po vrhovima Učke   i Ćićarije“ te promocija Vodiča i dnevnika nove obilaznice Dio planinara prije pohoda po novoj planinarskoj obilaznici

Petrić te zahvalio svima koji 
su pomogli kod uređenja obi-
laznice.

Unatoč lošem i vrlo hlad-
nom vremenu tog dana, na 
otvorenju se okupio velik 

broj planinara koji su krenuli 
u dvije ture na pohod po no-
voj obilaznici vođeni pozna-
tom planinarskom izrekom 
“Nema lošeg vremena, samo 
neadekvatne opreme”.
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 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

Veliki uspjesi 
AK Opatija  
Motorsporta

V
ozači Auto kluba Opa-
tija Motorsport postigli 
su izvanredne rezulta-
te te ponovili odličan 
uspjeh iz prethodne go-
dine u kraljevskoj disci-

plini autosporta – rallyju, osvojivši 
Prvenstvo Hrvatske u konkurenci-
ji 14 klubova. Bodovalo se pet na-
tjecanja – Ina Delta Rally u Zagre-
bu, Rally Železnik u Sloveniji, Ina 
Rally Kumrovec, Ina Rally Poreč i 
Rally Idrija u Sloveniji. 

- Uz naslov državnog prvaka 
po prvi put smo osvojili titulu i 
u pojedinačnoj konkurenciji i to 
čak u dvije klase - Viliam Prodan i 
Zoran Raštegorac postali su prva-
ci Hrvatske u klasi 2, a Marsel Ka-
tić i Denis Rubinić prvaci su u kla-
si 4. Ovo je treći uzastopni naslov 
Marsela Katića te će po drugi put 
u svojoj karijeri primiti Zlatnu ka-
cigu, najveće priznanje Hrvatskog 
i karting saveza. Viliam i Zoran su 
uz klasu osvojili i ukupni poredak 
prvenstva Hrvatske, to je titula 
koju je prvi put osvojio netko iz 
našeg kluba, istaknuo je predsjed-

Novogodišnji kup Ičići za juniore

Predbožićni  
Vološčanski kup 

Pedesetak jedriličara  
na Cupu Opatija

Posljednja regata u ovoj godini u organi-
zaciji Jedriličarskog kluba Opatija održana je 
4. prosinca. Na 19. Vološćanskom predbožić-
nom kupu 2021. u jedrenju za klasu krstaš po 
Open premjeru i Kvarner Yardsticku start je 
bio ispred Vološćanskog lukobrana, a regata u 
kojoj je sudjelovalo 20 krstaša jedrila se izme-
đu Preluka i hotela Savoy, vrlo blizu obale te 
je bila vrlo atraktivna za opatijske šetače i po-
sjetitelje. Prvo mjesto osvojila je opatijska po-
sada „Melges 24-782“ sa skiperov Miroslavom 
Reljanovićem, drugo mjesto pripalo je posadi 
„so farr“ sa skiperom Marijom Kundihom iz 
Pule, a treće „Bokeljki“ s Petrom Vuksanović 
za kormilom. Najbolja po Kvarner Yardsticku 
bila je posada „Bokeljke“.

Pedesetak jedriličarskih posada natjecalo se 
na 48. Cupu Opatija 2021. održanom u organiza-
ciji Jedriličarskog kluba Opatija od 26. do 28. stu-
denog u klasama ILCA 7, ILCA 6 i ILCA 4. Po-
sljednjeg dana kupa nije bilo uvjeta za jedrenje, 
pa su rezultati drugog dana ujedno bili i konačni. 
Antun Tomašević iz JK Labud Split pobijedio je 
u klasi ILCA 6, dok je u istoj klasi u ženskoj kon-
kurenciji najbolja bila Ursula Balas iz JD Val Cri-
kvenica. U klasi ILCA 7 Bruno Gašpić osvojio je 
prvo mjesto, Tedi Leonardelli iz JK VEGA Pula 
bio je najbolji u klasi ILCA 4, a drugo mjesto u 
ukupnom poretku te prvo u ženskoj konkurenciji 
osvojila je Lea Rakovac iz JK VEGA Pula. 

nik Auto kluba Opatija Motorsport Igor Puž. U svih pet natje-
canja koja su se bodovala za Prvenstvo, opatijski su vozači bili 
najbrži Hrvati – Viliam Prodan i Zoran Raštegorac na četiri, 
a na petom Paolo Mavričić i Igor Puž. To je veliki uspjeh jer u 
posljednjih 10 godina nitko osim Pulića, Šebalja i Prodana nije 
uspio od Hrvata osvojiti generalni poredak. 

- To je zaista veliki rezultat našeg Paola Mavričića, s kojim 
je ušao u automobilsku rally elitu, naglasio je Puž. U natjeca-
nju za Prvenstvo Hrvatske sudjelovali su Viliam Prodan, Zo-
ran Raštegorac, Marsel Katić, Denis Rubinić, Eris Marotti, 
Marko Marotti, Igor Puž, Paolo Mavričić, Sanjin Rubinić, Igor 
Vareško,  Marko Stiperski i Mateo Butorac.

U organizaciji ŠRK Ičići 
12. prosinca održan je „No-
vogodišnji kup Ičići 2021 za 
juniore“, natjecanje u ekipnom 
i pojedinačnom  ribolovu s 
obale koji se odvijao na obal-
nom putu između Ičića i Ike. 
Natjecanje je organizirano u 
sklopu Male škole ribolova 
pod pokroviteljstvom Sport-
skog saveza Grada Opatija i 
Turističke zajednice mjesta 
Ičići, a pozivu se odazvalo de-
set udruga koje njeguju rad s 
podmlatkom te su sudjelova-
le u ovogodišnjem finalu Dr-
žavnog prvenstva u kategoriji 
U16. Nastupilo ja 49 natjeca-
telja podijeljenih u dvije kate-
gorije, do 12 i do 16 godina. 
Ulovljeno je 267 primjeraka 
ribe, od čega je uspješno vraće-
no u more 170 riba. Prijelazni 
pehar za prvo mjesto osvojio je 
ŠRD Zubatac iz Poreča, drugo 
mjesto pripalo je ŠRK Ičići I 

u sasatavu Petar Pobar, Toni Rebić, Gabriela Stupičić i 
Viktor Huszu, a treće mjesto SRD Luben iz Rijeke. U 
pojedinačnom plasmanu U12 prvi je bio Rino Cuomo 
iz SRD Kantrida Rijeka, drugi David Mesarić ŠRD Zu-
batac Poreč, a treći Julijan Dukić SRD Tunera Jadrano-
vo, dok je u kategoriji U16 prvi bio Filip Butković ŠRD 
Zubatac Poreč, drugi Petar Pobar ŠRK Ičići, a treći Toni 
Kukec SRD Luben Rijeka. Pehar za najveću ribu - leni-
cu od 232 grama osvojio je Dominik Bradaschia iz SRD 
Jadran Opatija, Petar Pobar iz ŠRK Ičići osvojio je pe-
har za najviše žive ribe vraćene u more, a Matija Devčić 
iz SRD Luben Rijeka kao najmlađi sudionik natjecanja. 
Posebno priznanje dobila je Gabriela Stupičić iz ŠRK 
Ičići za najbolje plasiranu djevojku.   
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G
radonačelnik Fernando Kirigin i pred-
sjednik Sportskog saveza grada Opatije 
Dragutin Galina održali su 17. prosinca 
u Centru Gervais prigodno primanje 
za opatijske sportaše koji su tijekom 
2021. godine postigli izvrsne sportske 

rezultate. Priznanja i prigodne novčane nagra-
de primili su Enrico Marotti iz DSNM Volosko 
- svjetski prvak u windsurfingu u disciplini sla-
lom; Dora Biondić iz Teniskog kluba Opatija 
za osvojeno 1. mjesto u parovima na PH u ka-
tegoriji do 14 godina; Lana Rogović iz Karate 
kluba Opatija za 1. mjesto na PH u kategoriji 
mlađe kadetkinje -49 kg; Iva Kukuruzović iz 
Streljačkog kluba DVD Opatija za 1. mjesto na 
PH u juniorskoj kategoriji, pojedinačno, serij-
ska malokalibarska puška ležeći; Ian Priskić 
iz Kickboxing kluba Opatija Fight Club za 1. 
mjesto na PH za juniore u kategoriji kick light 
-63 kg; Jana Redžić iz Karate kluba Opatija za 
3. mjesto na Croatia Openu kategoriji mlađe 

Primanje  
za uspješne 
sportaše

sport

Lorenzu Marinčiću zlato i bronza 

Titule prvaka šahistu Eriku Goluboviću 

Opatijac Lorenzo Marinčić osvo-
jio je zlatnu i brončanu medalju te če-
tvrto mjesto na prestižnom Fitparade 
europskom natjecanju u bodybuil-
dingu održanom krajem listopada u 
Budimpešti u organizaciji NPC/IFBB 
pro lige. Zlato je osvojio u seniorskoj 
kategoriji za novake, broncu u regio-

kadetkinje -57 kg; David Močibob iz Ka-
rate kluba Opatija za 3. mjesto na Croa-
tia Openu kategoriji mlađi kadeti -57 kg; 
Ela Redžić iz Karate kluba za 1. mjesto na 
Croatia Openu kategoriji učenice -40 kg; 
Vjekoslav Gregorović iz Stolnoteniskog 
kluba Opatija 08 za 1. mjesto na PH u 
stolnom tenisu za osobe s invaliditetom; 
Klub odbojke na pijesku Opatija za osvo-
jeno 1. mjesto na PH;  članovi AK Opa-
tija motorsport Đani Simčić za 1. mjesto 
na PH klase 3 u rallyju, Marsel Katić i 

Denis Rubinić  za 1. mjesto klase 4 u rall-
yju PH; Viliam Prodan i Zoran Raštego-
rac  za 1. mjesto generalnog poretka za 
PH u rallyju, te ujedno 1. mjesto klase 2 
u rallyju, kao i AK Opatija motorsport  
za osvojeno 1. mjesto na PH u rallyju u 
poretku klubova, a za ekipu AK Opatija 
motorsport su nastupili Viliam Prodan, 
Zoran Raštegorac, Marsel Katić, Denis 
Rubinić, Eris Marotti, Marko Marotti, 
Igor Puž, Paolo Mavričić, Sanjin Rubi-
nić, Igor  Vareško i Marko Stiperski.

Devetogodišnji Erik Golubović, učenik 3.b razreda 
Osnovne škole „R. K. Jeretov“ Opatija, osvojio je dvije 
prestižne titule – prvo mjesto na Prvenstvu Hrvatske u br-
zopoteznom šahu i prvo mjesto na Otvorenom prvenstvu 
zapadne Hrvatske. Prvenstvo Hrvatske u brzopoteznom 
šahu do 10 godina održano je u Vinkovcima od 27. i 28. 

studenog, a Erik je odličnom igrom u 9 partija osvojio prvo 
mjesto. Otvoreno prvenstvo zapadne Hrvatske za mlade u 
kategoriji do 12 godina u šahu održano je u Poreču 4. i 5. 
prosinca u sportskoj dvorani Žatika. Krajem prosinca mla-
dog šahistu očekuje nastup na Europskom prvenstvu u 
ubrzano šahu koje će se održati u Novom Sadu. 

nalnom natjecanju u kategoriji do 90 kg, a četvrto mjesto u katego-
riji do 90 kg u kvalifikacijama za profesionalce – pro qualifier koja 
otvara put ka profesionalnom bodybuildingu i najprestižnijim titu-
lama. Ovo nisu prva Lorenzova postignuća, 2017. godine osvojio je 
drugo mjesto u juniorskoj i treće mjesto u seniorskoj konkurenciji 
na državnom Prvenstvu Hrvatske 2017. godine te drugo mjesto u 
vrlo jakoj konkurenciji u juniorskoj kategoriji u Italiji na NPC ama-
terskoj Olympiji godinu i pol kasnije. 

- Osvojeno četvrto mjesto u poluteškoj kategoriji do 90 kg u 
kvalifikacijama za profesionalce pro qualifier je zapravo moj najveći 
uspjeh na ovom natjecanju, jer plasirati se među prvih pet u ovoj ka-
tegoriji, i još u tako jakoj konkurenciji koja je bila u Mađarskoj, znači 
da ste zaista dobri te je odličan put ka daljnjem uspjehu. Bilo je jako 
puno dobrih natjecatelja, ne samo iz Europe, nego i iz cijelog svijeta, 
kazao je 26-ogodišnji Lorenzo te dodao kako se priprema za jesen 
2022. ili proljeće 2023. kada će ponovno izaći na pro qualifier natje-
canje i pokušati osvojiti kategoriju. Zahvalio je obitelji na potpori i 

pomoći, jer kako kaže, bez supruge Ive 
ovi uspjesi ne bi bili mogući. Zahvalio 
je i Mariu Jarnečiću, bivšem natjeca-
telju i vrhunskom treneru s Krka koji 
mu je puno pomogao. Lorenzo inače 
trenira sam, kod prijatelja koji ima od-
lično opremljenu teretanu kod kuće, 
a sam si i priprema obroke, budući da 
je prehrana sastavi dio priprema i tre-
ninga. Osim što trenira, radi u obitelj-
skom restoranu Bianco&Nero, a tako-
đer radi i kao trener s klijentima uživo 
u teretani, kao i online te je nositelj 
licence EREPS, najjače organizacije 
za trenere u Europi. Svi zainteresirani 
mogu ga kontaktirati putem njegovih 
Facebook i Instagram stranica.  
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Opatijac predstavnik  
Hrvatske na Bijenalu
Opatijac Gjon Antoni, poznat kao 
zadnji autentični majstor izrade 
nakita Morčić, sudjelovao je na 
XIII. Bijenalu u Firenci održa-
nom krajem listopad, kao jedini 
predstavnik Hrvatske. “Florence 
Biennale“ jedna je od najopsež-
nijih svjetskih izložbi suvremene 
umjetnosti, a ove je godine svo-
je radove predstavilo preko 400 
umjetnika iz cijelog svijeta. 
- Bijenale je održano u povije-
snoj tvrđavi Fortezza da Basso. 
Prije dvije godine također sam 
sudjelovao na Bijenalu, tada sam 
se sam prijavio i žiri sastavljen 
od 11 sudaca je prihvatio moju 
prijavu, dok sam ove godine 
dobio pozivnicu žirija. Sudjelo-
vao sam s kiparskim uratkom 
visine 1 metar. Prvu skulpturu 
napravio sam još prije 30 godina 
za organizaciju FAO Ujedinjenih 
naroda, koja je i danas izložena 
u Rimu, a prije dvije godine sam 
ponovio taj uradak u lijevanoj 

Dokumentarni film „Posljednji dječak u 
Auschwitzu“ snimljen je na prostoru nekadaš-
njeg koncentracijskog logora kraj poljskog gra-
da Oswiecima (njem. Auschwitza). Riječ je o do-
kumentarcu koji se, prema predlošku istoimene 
knjige objavljene u Italiji i u Hrvatskoj, bavi 
ratnom i logorskom kalvarijom Olega Mandića, 
tada 11-godišnjeg dječaka, i njegove obitelji. 
Poznati Opatijac je u Auschwitzu II – Birkenau, 
zloglasnom logoru za istrebljenje i sinonimu 
za holokaust, zajedno s majkom i bakom pro-
veo osam mjeseci, postavši stjecajem okolnosti 
posljednji zatočenik koji je logor napustio živ 
nakon što su ga oslobodile postrojbe sovjetske 
Crvene armije krajem siječnja 1945. godine. 
Film snima talijanska firma za potrebe talijan-
skog obrazovnog sustava. (K. T.)

Snimljen film  
o Olegu Mandiću

U Centru Gervais održana je promocija Sportskog bi-
ografskog leksikona Primorsko-goranske županije, u 
organizaciji Zajednice sportova Primorsko-goranske 
županije. Prisutnima su se obratili gradonačelnik Opa-
tije Fernando Kirigin, predsjednik Zajednice sportova 
PGŽ-a Veljko Karabaić te pročelnica za kulturu, sport 
i tehničku kulturu PGŽ-a Sonja Šišić. Leksikon su 
predstavili autor Eduard Hemar te stručni suradnik 

projekta Branko Šuljić. Sportsko biografski leksikon 
na 872 stranice donosi oko 1000 biografija i biograf-
skih zapisa sportaša i sportskih djelatnika naše župa-
nije u vremenskom razdoblju od 150 godina, odnosno 
od početka organiziranog sporta do danas. Nakon 
predstavljanja u Rijeci i Delnicama, knjiga je predstav-
ljena i u Opatiji, a prisutni uzvanici, sportaši i sportski 
djelatnici dobili su svoj primjerak leksikona. (K.T.)

Sportski biografski leksikon PGŽ-a

U organizaciji Kulturnog društva 
Leprinac održana je 16. Smotra 
vina va Leprince. U Društvenom 
domu dodijeljene su nagrade i pri-
znanja najboljim vinarima s našeg 
područja. Prijavljeno je 30 uzoraka 
vina koja je stručni žiri ocjenjivao 
u tri kategorije - bijelo vino „mrzlo 
vrenje“, bijelo vino „po starinski“ 
i „črno vino“. Najbolje vino na 
smotri bilo je bijelo vino žlahtina 
Egona Hodanića, koje je dobilo i 

zlatno priznanje za najbolje vino 
„po starinski, delano pod dropun“. 
Zlato u kategoriji „mrzlo vrenje“ 
osvojila je malvazija Domagoja 
Hermana, a najbolje „črno vino“ 
bili je vino dvojca Maura Pivottija 
i Vanje Piškulića. Predsjednica 
žirija Patricija Rumac istaknula je 
da su vina svake godine sve bolja, 
što potvrđuju 2 zlatna, 13 srebrnih 
i 7 brončanih odličja te 8 priznanja 
dodijeljenih na smotri. (K. T.)

Smotra vina va Leprince

bronci, pod naslovom „Voda izvor života“ te s njim nastupio 
na Bijenalu. Ovaj slogan, koji je danas toliko popularan, ja 
sam sročio i koristio još prije trideset godina, istaknuo je An-
toni te zahvalio gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada Opatije 
koji su financijski sponzorirali njegov odlazak na Bijenale. (K. T.)
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ukratko
Opatija u europskom projektu za mlade
Grad Opatija uključio se u europski projekt u području 
rada s mladima Europe Goes Local – Supporting Youth 
Work at the Municipal Level kroz otvoreni poziv Agencije 
za mobilnost i programe EU, uz još 16 hrvatskih grado-
va, odabranih na temelju kvalitativne procjene iskaza-
nog interesa. Riječ je o najvećem europskom projektu u 

području rada s mladima koji se provodi uz financijsku 
potporu programa Erasmus+. Osnovni cilj projekta je po-
boljšati kvalitetu rada s mladima posebice kroz jačanje 
suradnje između različitih dionika na lokalnoj razini – 
predstavnika jedinica regionalne i lokalne samouprave 
te osoba aktivnih u radu s mladima. (K. T.)

Višestruko nagrađivani glazbenici, kontrabasist 
Vedran Ružić i pijanist Zvjezdan Ružić su 12. 
prosinca održali na Placi Romano u Voloskom ne-
zaboravan prigodni koncert u sklopu opatijskog 
adventskog programa. Specijalno za ovu priliku iz 
Ljubljane je doveden koncertni glasovir, a u sveu-
kupnu čaroliju potcrtanu rasvjetom uklopila su se 
i zvona vološćanske crkve koja je Zvjezdan odlučio 
prigrliti te, na opće oduševljenje publike, stvoriti 

glazbu uz njihove tonove. Na repertoaru su se naš-
le skladbe s Porinom nagrađenih albuma obojice 
braće, a vrhunac te magične večeri je bio trenutak 
u kojem je stotinjak ljudi u publici spontano za-
pjevalo skladbu ‘’Kyrie Eleison’’. Koncert se održao 
pod pokroviteljstvom Grada Opatije, TZ Kvarnera, 
TZ grada Opatije, Mjesnog odbora Volosko, PGŽ-a, 
Japan Piano centra, Udruge Srce za Volosko i Ri-
barnice Volosko. (A.V.)

Koncert braće Ružić 
Portal Najdoktor centralno je mjesto na kojem se 
građani mogu informirati o pojedinim liječnicima, 
a osmu godinu zaredom objavio je popis najboljih 
u zemlji. Kriteriji po kojima je portal  najdoktor.
com birao najbolje liječnike su ukupan broj komen-
tara, odnos broja pozitivnih i negativnih komentara 
te kvaliteta samih komentara. Na listi najboljih u 
2021. godini našli su se i liječnici koje svoje uslu-
ge pružaju na području Opatije - liječnik obiteljske 
medicine  Rene Puharić,  ginekolozi  Hrvoje Vlašić, 
Klaudia Benić-Salamon i Boris Uhač i oralni ki-
rurg Darko Slovša. Valja istaknuti da su Rene Puha-
rić, Klaudia Benić-Salamon i Boris Uhač bili i prošle 
godine na listi „najdoktora“ Hrvatske. (K. T.)

Opatijski  
„najdoktori“

Lions klub Opatija organizirao je donatorsku degustaci-
ju vina regionalnih vinara, koja je održana u hotelu Paris. 
Prihod je namijenjen financiranju projekta “Jedrima protiv 
droge”, koji se kao međunarodni Lions projekt organizira 
u Hrvatskoj, a ostvarenim prihodima financira prevencija 
ovisnosti od droga kod mladih. Svoja vina prezentirali su 
Vinarija Rossi iz Vižinade, Pavlomir iz Novog Vinodolskog, 
Mandić iz Rukavca, Katunar iz Vrbnika te Josić iz Baranje, 
dok je catering organizirala učenička zadruga Srednje ugo-
stiteljske škole iz Opatije. (K. T.)

Humanitarna  
degustacija vina

Nastup Zoraša  
na Mrkatu
U sklopu adventskih događanja ispred Tržnice je odr-
žan nastup Folklornog ansambla “Zora” Opatija, jednog 
od najboljih promotora tradicije lokalnog podneblja. 
Zoraši su predstavili presjek svojih najboljih plesnih i 
glazbenih točaka te izveli pet koreografija od ukupno 
petnaestak, koje u ovom trenutku čine repertoar ovog 
ansambla tradicije duge gotovo 75 godina. (K. T.)
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Ekološka akcija 
u PP Učka

Akcija dobrovoljnog darivanja krvi
Na posljednjoj ovogodišnjoj akciji do-
brovoljnog darivanja krvi održanoj u 
sportskoj dvorani „Marino Cvetković“ 
krv je dalo 43 darivatelja, od toga 35 

muškaraca i 8 žena. Mladen Farkaš da-
rivao je krv 126 puta, Vesko Vužar 104, 
a Valter Gržeta 99 puta. Po prvi put da-
rivanju su pristupili Marin Jugo, More-

no Kusturin i Robert Petrović, a pozivu 
Gradskog društva Crvenog križa Opatija 
još su se odazvali Alen Aničić, Čamil 
Bajraj, Marlena Barač, Branko Bar-

Opatija domaćin Prvenstva Hrvatske u bridžu
Park prirode Učka je povodom Međunarodnog 
dana planina koji se obilježava 11. prosinca 
organizirao ekološku akciju prikupljanja isko-
rištenih, starih automobilskih guma, koje su 
odbačene duboko u šumama Učke i na širem 
području Parka. 
Služba čuvara prirode Javne ustanove PP Učka 
nekoliko je mjeseci prikupljala odbačene gume, 
često i na teško pristupačnim lokacijama. Do 
kraja akcije sakupljeno je gotovo četiri tone 
guma, koje su iz Parka odvezene na recikla-
žu tehnološkim postupkom. Iskorištene gume 
svatko može besplatno predati tvrtkama koje se 
bave prijemom i reciklažom starih guma. (K. T.)

Predavanja u organizaciji Kulturnog fronta
Niz zanimljivih predavanja te pa-
nel diskusija održano je tijekom 
studenog i prosinca u organizaciji 
Udruge za razvoj kulture mladih 
“Kulturni front”. Projekt popu-
larizacije znanosti Coffeehouse 
Debates je dio svojih aktivnosti 
proširio i na područje Lovrana 
te je u Galeriji Laurus održano 
predavanje dr. sc. Roberta Ku-
relića o simbolima i ceromoni-
jama u srednjevjekovnoj politici, 
a u glazbenom dijelu nastupila 
je Natalija Maričeva. Nakon du-
ljeg vremena održana je i panel 
diskusija, pod naslovom „Kakav 
je položaj pisaca u društvu“ na 
kojoj su gostovali Evelina Ru-
dan, Davor Mandić i Davor Gr-

Otvoreno prvenstvo Hrvatske u bridžu u 
mješovitim parovima održano je u hote-
lu 4 opatijska cvijeta u organizaciji Hr-
vatskog bridž saveza i Bridž sportskog 
kluba Opatija. Sudionike prvenstva po-
zdravili su predsjednik Hrvatskog bridž 
saveza Jurica Carić, gradonačelnik 
Opatije Fernando Kirigin te potpred-
sjednik Sportskog saveza grada Opatije 
Igor Puž. Na turniru je sudjelovalo 56 
igrača iz cijele Hrvatske, tj. 28 parova, a 
nakon prvenstva održan je i tradicional-
ni memorijalni turnir u bridžu „Sergije 
Poklepović”, u čast pokojnom vrhun-
skom igraču i reprezentativcu. (K. T.)

bić, Oliver Bašić, Sreten Belašić, 
Bruno Blašković, Marino Brajković, 
Igor Brajuha, Dalibor Brubnjak, 
Siniša Čulić, Anamarija Hauptfeld 
Schweitzer, Marijan Idžaković, Eva 
Kinkela, Kinkela Renato, Gojko Ko-
rić, Stjepan Kućel, Marin Kudrić, 
David Kurti, Marino Mavrić, Dijana 
Milanović, Ivan Miočić, Antonella 
Negrić, Sandro Pecman, Franko Pe-
rišić, Davor Perlić, Bruno Pilepić, 
Srećko Puhar, Jadranka Rogović, 
Dragan Samsa, Branimir Smoljan, 
Ivan Stanić, Ines Staraj Pepić, Šefik 
Stolak, Mario Šorić, Deborah Von-
cina Ivanić i Đani Zidarić. Obrok za-
hvale darivateljima bio je pripremljen 
u opatijskoj Boćariji. (K. T.)

gurić. Dr. sc. Sven Maričić održao 
je predavanje “(Sve)mogućnosti 3d 
tehnologija”, a dr.sc. Nebojša Zelič 
„Što je dobar život?“. Organizirani 
su i interaktivno predavanje Tajane 
Topo Kero „Što je kreativnost“ te 

promocija knjige „Fitness i napoli-
tanke“ autorice Mateje Klemenčić, 
a svoju su slikovnicu „Grickonja uža-
sa“ predstavili nagrađivani riječki 
pisac Zoran Krušvar i mlada vizu-
alna umjetnica Ivana Babić. (K. T.)
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M
ore se još nije pravo 
ni rashladilo, a svije-
tleće dekorirano pri-
obalje grada već nas 
neposredno vodi u 
zimsku božićnu idilu. 

Odjednom smo napadnuti in-
vanzivnim epitetima bajka, baj-
kovito, čarolija, čarobno. Prola-
zimo ispod svjetlećih slavoluka 
kao ulaza u nestvarne predbo-
žićne sage da bi sve ispalo med 
i mlijeko. Čak imamo i spretno 
osmišljenu čokoladnu prome-
nadu u kojoj bi se lakovjerni 
Ivica i Marica namjerno htjeli 
bespovratno izgubiti. Turistič-
ki i ini djelatnici, na prvoj liniji 
fronta, maštovitim “blitz crai-
gom” razbudili su znatiželjnu ri-
jeku šetača - čokoladnih kušača, 
bonkulovića, ljubitelja slasnih 
kuhanih kobasica pijuckajući, 
klinčićima aromatizirano, vruće 
kuhano zaslađeno crno vino. Na 
razmeđi odvojka te rijeke šeta-
ča nabujale kuriozitetom, već u 
glavnome parku, skoro samou-
pitno, zadovoljni i neodlučni: da 
li lijevo, naprijed ili desno? Pu-
tokazi mame i vode u osvijetlje-
nim putem uvijek svima sjetne 
i mile priče, a bome neke dan-
gube u “Pinokiovu zemlju ne-
dođiju”. Svi prilaze orašarovim  
stražarima te uz neizbježan selfy 
blitzom bilježe radosne trenutke 
grleći malike i patuljke. Onda 
ravno na klizalište u stvarnu le-
denu čaroliju gdje nema traga 
onoj Andersenovoj zlokobnoj 
“Ledenoj Kraljici” već samo vla-
davina dječje cike, galame i ve-
selja dok ne ugasnu svjetla nad 
klizalištem, utihne bučna glazba 
i tako svaki dan ispočetka.    

Da li je to uvijek bilo tako? 
Ma kakvi! Sve je to nekako bilo 
bliskije već danas gotovo zabo-
ravljenim predbožićnim običaji-
ma gdje za djecu odjednom lop-
ta prestaje više biti važna. Kao 
neke sezonske dječje igre. Ljeti 
“pukalnice” pa malo “fjonde”, 
“karići i motopatina” kao refleks 
post prelučnih utrka koje smo 
nazivali “korše” ili “gare”. U pro-
sincu konačno uzbudljivo straš-
no i bučno praskanje. 

 Piše DRAGAN KINKELA  

U magli 
adventske 
buke

povezao ključ i čavao da se po 
eksploziji ne razlete. Preostala 
je uzbuđeno iščekivana akcija. 
Taj izazov aktiviranja je pripao 
susjedu jer konačno ključ je bio 
njegov, a i nije mu to bilo prvi 
put. Spretnim i snažnim zama-
hom usmjerio je tu dječju na-
pravu u prvi kameni zid, a onda 
onaj očekivani “Buuum”. Naše 
nakupljeno uzbuđenje isti čas se 
pretvorilo u široki osmijeh zado-
voljstva, ali ne i za Dudija jer se 
taj njegov jedini ključ stana, ko-
jeg je prethodno zaključao, neu-
potrebljivo raspao. Ah ta djeca! 
Samo briga, strah i neizvjesnost! 
Idućih nekoliko dana moji su su-
sjedi koristili naše drvene ljestve 
kako bi kroz prozor mogli ulaziti 
i izlaziti iz stana dok im majstor 
nije ugradio novu “elzet” bravu.

A onda? Došlo je razdoblje 
u kojem su prevladale bučne pe-
tarde čije će ožiljke neki nositi 
zauvijek, a krivnju nesmotreni 
odrasli dok će se neki rijetki ne-
sretnici u životu morati služiti 
samo s devet i batrljak prstiju.

Danas je ugođaj zime djeci 
Opatije osiguran na pompo-
zan, “čarobni i bajkovit” način 
s natkrivenim klizalištem u ri-
tmu glazbe pojačanih basova, 
mogućnost uključivanja u školu 
klizanja, iznajmljivanja rekvizi-
ta, moguću vruću okrijepu i tko 
zna čega još. Za kojih pedesetak 
godina i to će se čeznutljivo spo-
minjati u nekom vremeplovu uz 
svevremenski brižno prisutan 
majčin zov: - “Ala remo doma aš 
već je kasno”.

opatijski vremeplov

Otkud to zadovoljstvo u iščekivanju najavljivati ve-
liki događaj bukom, praskom, malim eksplozijama, a 
naročito među djecom i nemalo među odraslima? Bit će 
to opet neko naročitom bukom pogansko istjerivanje te 
vruće oronule na izmaku stare godine. Traži se grumen 
karbita i kantica probušena dna s poklopcem za one 
starije i odvažnije koji upaljenim štapićem aktiviraju 
nastali acetilen i pretvaraju ga u snažni prasak. Mi mla-
đi, u nedostatku baruta, sa šibica odvajamo onu crvenu 
sumporastu glavicu i pažljivo pravimo naboj za malu 
eksploziju. Treba imati samo dva vijka koji se povezuju 
maticom u koju se unosi taj sitnozrnati crveni naboj ili 
barem ključ sa šupljom glavom koja se puni tim nabo-
jem da bi se potom pritisnula čavlom debljine otvora i 
zatvorila. Konačno, sve je spremno. Metak je u cijevi! 
To sve čineći, onako nešto potajno, u malim grupicama 
nestrpljivo na osami neke čistine gdje nema straha od 
pozornika “Toncina”. Ipak, uvijek tu netko namjerno 
lažno drekne: - “Pazi re Toncin!” pa tako podsmjehom 
uživa u efektu paničnog bezglavog bježanja onih kojima 
su “u strahu velike oči”, a priviđenja postala stvarnost. 
Ta usađena fobija od “Toncina” je nama bila kao neka 
zadana moralna granica da se u žaru igre ne zagrize u 
neke neželjene vode. 

I tako je moj hrabri nešto stariji susjed Dubravko 
zvan Dudu odlučio za naše nepodopštine koristiti ključ 
od ulaznih vrata stana. Bio je to poveći ključ s cilin-
dričnim vrhom kao umetkom u bravu - rekli bi žensko. 
Ključ skrojen kao po mjeri naše želje. Odvažni Dudu 
je pojačano napunio, usitnjenim sumpornim glavicama 
šibica, šupljinu i začepio je čavlom te podužim špagom 
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(21. listopada – 21. studenoga): Marija Palmić, rođ. 
Jakovašić (77), Mate Gjirlić (64), Vedran Jović (29), Sonja 
Kršić, rođ. Slavić (69), Loreta Mušić (80), Ivan Moderčić 
(71), Eugen Deković (80), Ivan Negrić (79),Senka Kašner 
(73), Jure Grubiša (92) Federika Margetić, rođ. Bošnjak 
(89), Frnjo Kalokira (91), Vilko Kosovel (81)

15. listopada: Gabrijela Lovrić i Krešo Starčević; 16. listopada: Lara Pavlić i Dražen Barišić, Željka Crnarić 
i Danilo Debeljuh; 23. listopada: Martina Brajković i Saša Dragolin, Iva Šarić i Vedran Janković, Ines Malić i 
Vjekoslav Vrljić, Marina Paušić i Sebastian Vidović; 26. listopada: Milena Kladar i Dragan Gemić, 27. listopada: 
Christina Cianci i Damir Žerić; 30. listopada: Jasmin Andrea Peisser i Gerd Alexander Jöbstel; 6. studenoga: 
Đeni Kalčić i Jochen Bierlein; 13. studenoga: Dora Gržin i Stefan Spaniček; 20. studenoga: Daliborka Rupić i 
Goran Marjanović; 27. studenoga: Nike Horg i Matej Mašina

vjenčani umrli

M
ladenci Dora Gržin i Stefan 
Spaniček upoznali su se u 
siječnju 2012. na proslavi 
rođendana Dorine vjenčane 
kume, a  sudbonosno Da! trebali 

su izgovoriti još u svibnju  2020. godine.  
Pandemija je poremetila njihove planove i 
sve je odgođeno za svibanj 2021., međutim, 
i tada su vjenčanje morali odgoditi zbog 
pandemije. Svoju ljubav, jer ljubav uvijek 
i sve pobjeđuje, okrunili su brakom 13. 
studenoga. Vjenčali su se u Crkvi sv. 
Jakova, a svadbeno slavlje uz 80 uzvanika 
nastavili su u lovranskom restoranu Kvarner. 
Mladenci su nam otkrili da je uzvanika 
trebalo biti znatno više, ali zbog Covida 
su neki morali otkazati, a iz istog razloga 
mladoženjina rodbina iz Australije nije 
mogla doći. Dora i Stefan zahvaljuju svima 
koji su usprkos pandemiji prisustvovali 
vjenčanju i sudjelovali u njihovom slavlju. 
Tijekom cijelog dana atmosfera je bila 
odlična, rekli su nam, pjevalo se, plesalo, 
bilo je puno smijeha, a pir je završio kako je 
i započeo, plesom mladenaca. 

Treća sreća

S
redinom studeno-
ga svojim dolaskom 
na svijet nešto ranije 
od očekivanog Borna 
Čubranić iznenadio je 

i razveselio mamu Laru i tatu 
Danijela. Kod kuće ga je vrlo 
prijateljski dočekao njegov 
veliki dvogodišnji brat Lukas 
koji je prema svome braci vrlo 
nježan, pažljiv i tužan je kada 
Borna plače. Utišava i ukuća-
ne kada glasno pričaju, a Bor-
na spava u njihovoj blizini. 

Tata nije mogao prisustvovati 
samom porodu, ali prve sate 
svoga života Borna je proveo 
upravo u tatinom naručju. Ži-
vot s tri muška člana uvelike 
olakšava nona Goga, otkrila 
nam je mama Lara, a nona 
Nada i nono Ivan pomažu s 
čuvanjem ponajprije Lukasa. 
Ovogodišnji blagdani bit će 
još veseliji u krugu obitelji i 
toplini doma uz još jednog 
člana koji će dočekati svoj 
prvi Božić, rekla nam je Lara. 

matični
 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

Borna razveselio 
cijelu obitelj
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Novogodišnje 
odluke  Piše DAVID KURTI 

I
ma nešto oko Nove godine… Zatvara 
se jedno poglavlje, otvara se novo. Naj-
češće se ulazak u Novu godinu poisto-
vjećuje s ostavljanjem svih loših stvari 
iza sebe. Poput zmija (i to ne u nega-
tivnoj konotaciji) skidamo isluženu, 

oguljenu, ispucalu kožu i pojavljujemo se 
u novom ruhu – blistavi i sjajni. U SAD-
u (a gdje drugdje) postoji tradicija novo-
godišnjih obećanja, u kojima se svatko za 
sebe obećaje da će u narednom razdoblju 
napraviti jedan pozitivan korak, koji će 
biti na dobrobit toj osobi, onima oko nje 
i okolini u kojoj djeluje. Poraditi na sebi 
je najteže. Svi mi u sebi imamo onaj ego-
istični gen koji nam govori da smo naj-
bolji, najljepši, najpametniji i iznad svih 
ostalih. Sorry, ali nismo, ali to ne znači 
da ne možemo napredovati u svakom po-
gledu. Istini za volju, svaki napredak je 
dobro došao.

POKRENI SE

Bilo da odlučite hodati uz more ili 
šetati se po šumi, pola sata dnevno ho-
danja napraviti će čuda za Vaše zdravlje. 
Šetnja ne mora biti ciljana. Odlazak po 
špežu isto se piše, kao i obavljanje svih 
obaveza koje su u dosegu cipela. Kao 
nacija smo u prosjeku više nego u iberu 
– po indeks debljine smo bili prvi pred 
dvije godine, a grickanje napolitanki dok 
čekamo da pandemija prođe nije baš 
pomoglo. Dobra vijest je da su protekle 
dvije godine probudile potrebu za kreta-

POVEŽI SE SA ZEMLJOM

Bilo vrt ili vaza na te-
rasi, uzgoj cvijeća, voća ili 
povrća vrlo je zahvalno. 
Briga za biljku – živo biće 
koje ne može pobjeći od 
Vas, ispunjava. Ako još 
ubirete plodove Vaše bri-
ge u obliku plodova zado-
voljstvo je još veće. Urba-
ni vrtovi niču po cijelom 
svijet jer je veza između 
čovjeka i zemlje vrlo jaka. 
Da biste uspješno uzgojili 
neku voćku ili povrće ne 
treba nužno imati vrt – 
dovoljno je malo prostora 
na suncu da se upustite u 
ovu avanturu.

POSADI STABLO

Već nekoliko godina 
se održava kampanja po-
sadi stablo – ne budi panj. 
Iza simpatičnog naziva se 
krije veliki potencijal da 
se ekološka kataklizma 
koja prijeti svima vrati 
pod kontrolu. Količinu 
CO2 u zraku najbolje sma-
njuju stabla, to se odavno 
zna. Sadnjom i brigom 
za jedno stablo godišnje 
pomažete svima oko Vas 
i onima koji tek dolaze…

Ovo je samo lista pri-
jedloga, na Vama je da 
napravite nešto od sebe, 
za sebe i za one oko Vas. 
Sretna Vam Nova i vidi-
mo se bolji, ljepši i pa-
metniji u 2022.

njem pa se sve češće vide 
hodači svih dobnih uzra-
sta u tenisicama kako zuje 
u svim smjerovima. To je 
i dobar način za upoznati 
svoj kraj – bliži i dalji. Ži-
vimo u predivnom kraju i 
žalosno je koliko zapravo 
malo uživamo u ljepota-
ma. A tako će i pogled na 
vagu biti podnošljiviji jer 
kretanje je najbolji način 
za držanje tjelesnu težinu 
pod kontrolom bez sku-
pih i napornih dijeta.

BAVI SE SPORTOM

Šetnja je cool, ali mo-
žete i više! Bilo da li se 
želite baviti amaterski ili 
postati sljedeći svjetski 
prvak, u Opatiji se mo-
žete baviti ovim sporto-
vima: automobilizam, 
boće, bridge, plivanje, 
surf, sup, košarka, jedri-
ličarstvo, judo, karate, 
kickbox, odbojka (dvo-
ranska i na pijesku), mali 
i veliki nogomet, plani-
narstvo, rukomet, speed 
badminton, tenis (običan 
i stolni), šah, ribolov, va-
terpolo. Za svaki od ovih 
sportova postoji klub u 

techno kantunić

Opatiji koji će Vas uputiti u sve tajne po-
jedinog sporta i pomoći da ostvarite svoj 
potencijal u nekom od njih. Osim toga, 
biciklizam i trčanje su također opcija jer 
staza ima napretek! Za detalje i kontakte 
posjetite stranice Sportskog saveza grada 
Opatije na www.ssgo.hr

POSLOŽI SE

Statistika kaže da većina ljudi kao 
novogodišnju odluku odluči pospre-
miti sobu, stan, garažu, kuću ili život. 
Dobra odluka, ali zahtijeva pripremu i 
predznanje. O tome je već bilo pisanja 
u ovoj kolumni, pa potražite malo. Ono 
što je bitno su rezultati: jako ćete se do-
bro osjećati ukoliko se uhvatite čišćenja i 
pospremanja jer psiholozi kažu da red u 
kući stvara red u glavi i obratno. Pa po-
kušajte!

NAUČI NEŠTO NOVO

Nikad nije kasno za naučiti novu 
vještinu. Kaže se da se čovjek uči dok je 
živ, a tu maksimu možete učiniti svojom. 
Želite li početi crtati, slikati, plesti, ra-
diti makete, naučiti strani jezik ili nešto 
drugo, nema nikakve zapreke da si to ne 
priuštite. Osim profesionalaca koji Vas 
mogu uputiti u određenu aktivnost u 
obliku tečaja, postoji youtube video koji 
će Vas uputiti u apsolutno svaku vještinu 
koju možete zamisliti.

PROČITAJ KNJIGU

Knjiga opušta, vraća harmoniju i mir 
u misli i pomaže u koncentriranju. U 
ovom ludom svijetu u kojem nam život 
cijepaju poruke, mailovi, objave i oba-
vijesti na telefonu, sat vremena mira uz 
knjigu je čarobno iskustvo. Samo ne za-
boravite prethodno stišati telefon…
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Advent ispred Šporera
do 02. 01. – Božićni sajam, glazbeni 
program, program za djecu
Ledena čarolija – Ljetna pozornica
do 09. 01. – Klizalište, adventske 
kućice, glazbeni program
Park Angiolina
do 02. 01. – Glazbeni program viken-
dima i praznicima
Xmas Street Lungomare Advent
do 09. 01. – Adventske kućice, glazbe-
ni program, photo point
Imperial Xmas – terasa hotela Imperial
do 09. 01. – Prigodna ponuda hrane i 
pića, DJ, photo point
Advent na brodu Jadera  
– panoramske vožnje
DOČECI NA OTVORENOM 31. 12. 
11.00 h Dječji doček na Maloj ljetnoj 
pozornici
12.00 i 19:00 h Doček na otvorenom  
- Xmas Street uz The Funkables i DJ 
Alex Ivanov
12:00 Doček u podne na Tomaševcu
21:00 h Doček ispred tržnice  
– David Danijel, Trio Rio Duško Jeličić 
Dule i Bonaca, Koktelsi i Šajeta
22:00 h Doček na Ljetnoj pozornici  
- Grooversi
22:00 h doček ispred Šporera  
– Dellboys & guests

Novogodišnja zdravica gradonačelnika 
i Otvorenje kupališne sezone – Opatij-
ski Kukali 01. 01. u 12:00 h Slatina 

Besplatno parkiranje subotom, nedje-
ljom i blagdanom na svim otvorenim 
uličnim parkiralištima do 15. siječnja. 

Advent  
i Nova godina COVID-19  

testiranja i cijepljenje

Vereno d.o.o., M. Tita 162/3 • Radno vrijeme: 8.00 – 17.00 sati
Subotom: 8.00 - 13.00 sati • Tel: 711-091; Mob: 091-577-8659

na Slatini

Čestit Božić 
i sretna nova  
2022. godina

ŽELJEZARIJA VERENO

informator
Cijepljenje:
•   Sportska dvorana Marino Cvetković 
    Cijepljenje svih zainteresiranih gra-

đana s područja Liburnije provodi se 
bez prethodnog naručivanja svakoga 
utorka od 13.00 do 18.00 sati u sport-
skoj dvorani Marino Cvetković

PCR testiranje:
•   depandansa hotela Belvedere, Ulica 

Ive Kaline 2, testiranje provodi Na-
stavni zavod za javno zdravstvo PGŽ 
– Ispostava Opatija od ponedjeljka do 
petka od 8:00 - 10: 00 sati

BAT (brzo antigensko) testiranje:
•   Dom zdravlja PGŽ – Ispostava Opa-

tija, Vande Ekl 1 – patronažna služba,  
pon - pet. od 14:00 do 16:00 sati

•   depandansa hotela Belvedere, Ulica 
Ive Kaline 2, u isto vrijeme kao i PCR, 
te pon i sri od 14:00 do 16:00 h 

•   Thalassostherapia Opatija - svaki radni 
dan (pon-pet) 7:00 h – 17:00 h, osim 
24. 12. i 31. 12. od 7:00 do 12:00h

•   Poliklinika Smile, M. Tita 129, pon 
-sub od 08:00 – 15:00 h

•   MEDRiS, u Zdravstvenom centru 
Matulji, radnim danom od 7 do 20 
h, vikendom i blagdanom od 8:00 do 
20:00 h

Kontakt NZZJ Opatija - epidemiologija.opa-
tija@zzjzpgz.hr, telefon: +385 51 718 067
Sve relevantne informacije o broju za-
raženih te mjerama zaštite na www.
koronavirus.hr i www.hzjz.hr te na tele-
fonskom broju Info centra za COVID-19 
NZZJZ PGŽ & UNIRI 051 554 801. 

* prenosimo informacije aktualne na dan 18. prosinca, a koje su zbog epidemiološke situacije i sukladno epidemiološkim mjerama podložne promjenama

Monografija i Vodiči i dnevnici planinarske 
obilaznice Planinarskog društva Opatija

Vodiči i dnevnici Opatijske planinarske obilaznice, obila-
znice Po vrhovima Učke i Ćićarije i monografija Prvih sedam-
deset godina Planinarskoga društva “Opatija” mogu se nabaviti 
srijedom od 19 do 20 h u prostorijama društva (Maršala Tita 
42, Opatija) ili vikendom u Planinarskom domu “Poklon” na 
Učki. 

Javno savjetovanje – Nacrt prijedloga Odluke  
o izmjeni i dopuni Odluke o komunalnom doprinosu

Javno savjetovanje otvoreno je do 3. 1.2022. godine. Svoje 
primjedbe, sugestije i mišljenja zainteresirani mogu poslati na 
mail adresu barbara.susanj@opatija.hr ili putem pošte na adresu 
Grad Opatija, M. Tita 3, Opatija – „javno savjetovanje – Odluka 
o izmjeni i dopuni Odluke o komunalnom doprinosu“. Više na 
web stranicama Grada Opatije.

Donacije za  obnovu skloništa  
Društva za zaštitu životinja Rijeka

Društva za zaštitu životinja 
Rijeka (DZŽR) moli građane 
za pomoć koja će im omogu-
ćiti nastavak obnove skloništa 
za napuštene pse smješte-
nom na zelenom graničnom 
predjelu Kastav-Viškovo. Za 
90-ak pasa svakodnevno se 
brinu volonteri. Do sada je od 
donacija sakupljenih prošle 
godine izgrađena nova karan-
tena za smještaj novih i bole-

snih pasa, novi spremnik za 
hranu,  drenažni odvod u dva 
dvorišta te obnovljeno nekoli-
ko dotrajalih derutnih bokse-
va. Potreban je novi drenažni 
odvod u preostala tri dvorišta, 
novi krov za bokseve te daljnja 
obnovu preostalih dotrajalih 
bokseva za siguran i ugodan 
smještaj četveronožaca. Više 
informacija na mrežnim stra-
nicama društva zz-rijeka.org.



Bez plastiki

B
aš se mislin ča bin lepega mogal pisat ovako 
pred blagdani. Vreme je kakovo je, tuka naj-
prvo mislin na ovistu vrajžu koronu ku san i ja 
friško oćutil “po prvoj ruke” – rekli bi naši stari, 
al’ kako smo već navadili – življenje gre daje… 
E sad kako živjenje gre daje dobro je va njin do-
nest kakove pozitivne odluki, a kako ja pišen 
za ovisti naš list, a to je ipak neka moć, dajte da 

van neš špjegan. 
Homo provat trošit manje plastiki. Mi odvajamo doma 

smeti već čuda let i to puno prej nego ča je to bilo obave-
zno. Znan, znan, sada ćete zajeno reć da i vi to delate al’ da 
ste čuli ili videli da Komunalac se to hita na isti kup. Iskre-
no ne znan je to tako i sto puti san si već obećal da ću to 
vižitat za ovisti naš list. Ekola sad kad san to i napisal neka 
to bude obećanje da ću to i storit. Jeno vreme se povedalo 
da se moraju odvajat smeti zato da se judi navade pa kad se 
si budu navadili onputa da će se od tega neš moć i storit. 
Logično je to, al’ ekola neću niš govorit dok ne vižitan. 

Ono ča je sigurno i vidi se na oko je to da trošimo jako 
puno plastiki. To se posebe sada vidi kada za nju imamo 
posebni bidoni. Oni se krcaju brže od oneh z drugemi 
smeti. Va Evropskoj unije već je čuda tega od plastiki za-
branjeno ali Hrvacka kot Hrvacka arivala je to malo “što-
pat” ili “po domaći” prolongirat, ali to nas sigurno čeka. 
Vidite da već ove strane butige ili kako ih zovu “trgovački 
lanci” (bedasto mi je napisat – veruge) imaju se neš od kar-
ti ili kartona, ali to pul nas gre jako pomalo. 

Pred par meseci su me bili angažirali da buden del 
projekta “Za Labin bez plastike”. I prej san bil protiv te 
vrajže plastike, jedino ča kupujen ploči za gramofon, ali 
nakon tega projekta još san veći neprijatelj tega zla. Evo, 
rečimo, najloni su najhuji. Sugdere ih je, si ih kupuju ali 
već i mića deca znaju koliko njin rabi da se razgrade va pri-
rode. Mislin da san van već i povedel kako smo Zvane i ja 
lane malo zgora šetališta Carmen Sylva našli kus najlona 
od alpskega mleka z osandeseteh let! Koliko već let se tako 
mleko ne prodava? Onda morete mislet kakovo zlo je tisti 
najlon. Dok smo delali tisti projekt va Labine gledali smo 
dokumentarni filmi i imeli smo neka predavanja. Tako 

san navadil da samo onisti najloni na kemi piše da su za 
kompost, inače to su onisti žuti, lagije pucaju 

i više se rastežu, a storeni su od riži, jedini 

ki se zbilja razgrade i nestanu va zemje. Rečimo ovi-
sti beli ki zgjedaju kot normalni, a na njimi piše da 
su biorazgradivi nisu dobri aš oni se ne razgrađuju kot 
ovisti od riži, nego samo va sebe imaju neku kemijsku šu-
štancu da se raspadu va – mikroplastiku. Ta mikroplastika 
je samo jako mića ali i daje se ne raspada već fini va more 
ili zemju. Videl san tako va jenen dokumentarnen filme da 
va sveckeh morah plava jedno pet oblaki te plastike a neki 
od njih su veli kot celi Meksiko. Isto tako va ten filme su re-
kli da va oceane skoro ne postoji ni jena kornjača ka nima 
plastiku va sebe. Morda ne jimo kornjanče ali puno tega 
drugega jimo z prirodi ča va sebe ima tu mikroplastiku.

 A promenit baren neke sitne “užanci” ni teško. Videl 
san da jena opatijska butiga, odnosno kapoti od marki ka 
se va njoj prodava naplaćuje najlon (jušteje onu plastičnu 
kvadratu boršu kakove ženske vole nosit da se vidi da su 
neš kupile osim ako skrivaju do muža) tri kune i prihod 
gre - zamislite za udruge ke skrbe za ocean. Tako onpu-
ta ženska ka tamo dela pita mušterije: “Ćete najlon za tri 
kune i s ten dat prilog za ocean ili ćete da Van zavijen va 
kartu ?”. Najdanput 85 posto judi reče: “Ma ne rabi mi naj-
lon, ću stavit va svoju boršu.”. Genijalno, mislin da ocenu 
više pomore to ča judi ne zamu najlon nego ča bi mu po-
mogle one tri kune. 

Ja verujen da puno vas ki čitate moje kolumni nosite 
svoje borši na mrkat ili va butigu kad grete po spežu ali 
ekola proval san tu još malo pisat o temu morda se još ki 
predomisli. Pa ni teško nabavit onu boršu od štraci i sta-
vit ju va auto ili zet sobun, treba samo malo mislet da se 
ne pozabi. Mi smo već doma kupili i oniste miće borše za 
fruti i verduru, aš oni mići tanki šuškavi najloni su pak naj-
gori. Jedanput ih zameš i hitiš ća. Inače postoji statistika 
da jedan najlon rabimo manje od 10 minuti, a rabi mu pi-
taj boga koliko da se razgradi. Neki moji prijatelji greju i 
korak daje na ki se i ja parećujen. A to je da na ribariju i 
pul bekara priden svojun višekratnun plastičnun škatulun 
i prestanen zimat njihove plastične folije ili najloni. Već 
vidin kako će me čudno gjedat ali ki će to ako neće neka 
javna osoba. Inače one miće borše za fruti i verduru već 
koristi dosta judi va Opatija i saka njin čast. 

Ekola, želin semi se najboje va 2022. lete i homo 
provat živet z manje plastiki. Mislin da je ta odluka 
lagija nego osušet 10 kil… 

 Piše DRAŽEN TURINA 

stranica od šajeti



Sveti Nikola stigao je u Opatiju s 
vrećom punom darova za mališane. 
Moglo ga se susresti na više mjesta, 
posjetio je adventske lokacije kao i 
mjesne odbore. U Iku je i ove godi-

ne stigao morem, dijelio je slatkiše u Šporeru, 
Gervaisu i na Xmas Streetu kod hotela Savoy, 
a njegov su dolazak i ove godine organizirali 
članovi opatijskih mjesnih odbora, koji su se 
pobrinuli za slatke poklone za djecu. Neka od 
mjesta na kojima su ga dočela ozarena dječja 
lica zabilježilo je i oko naše kamere. 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Sveti Nikola 
među Opatijcima

Sveti Nikola u Vasansku dolazi već preko 30 godina,  
a ove je godine najstariji opatijski Mikula Emil Jeletić prenio  
dio dužnosti na mlade pomagače

U Iku je Sveti Nikola  
i ove godine stigao brodom, 

a društvu mu je pravio 
Krampus

 Mališani iz Dobreća bili su jako dobri te zaslužili pune vreće darova

U Šporeru su najmlađi sudjelovali u radionicama izrade božićnih čizmica 
nakon čega ih je iznenadio Sveti Nikola

Sveti Nikola je sa svojim pomagačicama  
poklonima i slatkišima obradovao najmlađe na Veprincu

Xmas Street Lungomare Advent kod hotela Savoy i Ville Madonna ugostio je dječji zbor i male plesače koji su bili uvertira dolasku 
najdražeg sveca s darovima za mališane, dok su roditelji sudjelovali u humanitarnoj akciji uz kupnju keksića Bake Mraz
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